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Krasojezdcům patřil úspěšný závěr sezonyKrasojezdcům patřil úspěšný závěr sezony

Dechový orchestr mladých o prázdninách vystupoval v NěmeckuDechový orchestr mladých o prázdninách vystupoval v Německu

Celkem sedm 
zlatých medailí 

a významné nominace 
si v průběhu října 
odváželi němčičtí 
krasojezdci ze tří 

mezinárodních klání. 
Více na straně 32

Němčice nad Hanou  číslo 3 - 4 Prosinec 2017   cena 15 Kč
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Z ČINNOSTI MĚSTA

Energetické úspory budovy SDH 
Němčice nad Hanou 

Zateplení střechy a fasády a in-
stalace fotovoltaických panelů pro-
bíhalo na hasičárně od 2. května 
do 15. září letošního roku. Veřejnou 
zakázkou byla vybrána firma Stav-
ba a  interiér Praha, s.r.o. Celkové 
náklady na tuto investiční akci činí 
cca 1,7 milionu korun.  Hasičárna má 
nový kabát a na tuto akci by chtělo 
město navázat v příštím roce rekon-
strukcí vnitřních prostor. To zname-
ná rozvody vody, energií a opravou 
sociálního zařízení a šaten.

Rekonstrukce koupelen a WC
v Domě s pečovatelskou službou 
Jednalo se o organizačně náročnou 
akci jak pro dodavatelskou firmu, 
tj. TEMINI Stav, s.r.o., tak pro uživate-
le DPS, neboť rekonstrukce rozvodů 
vody a koupelen probíhala za plného 

Oprava fasády zadní části budovy 
kina 

Jde o pokračování opravy fasády 
kina, která byla zahájena v loňském 
roce. Letos byla zhotovena nová fa-
sáda kina v dvorním traktu. Práce 
provedla firma pana Miroslava Flori-
ána. Náklady činily necelého půl mili-
onu Kč. 

Rekonstrukce chodníků v ulici 
Trávnické 

Pro realizaci opravy chodníků 
v Trávnické ulici byla vybrána firma 
V.H.P. Ivanovice na Hané. Oprava 
chodníků tak navázala na opravu uli-
ce ČSLA. Celkové náklady činily cca 
500 tis Kč. Akce probíhala v měsících 
srpen – září 2017.

provozu. Přesto to oba aktéři zvládli 
velmi dobře, za což jim patří podě-
kování. Věříme, že uživatelé bytů na 
DPS budou spokojeni s dodávkou 
kvalitní vody a inovací koupelen, kte-
ré dnes mají bezbariérový přístup do 
sprchových koutů. Investiční akce 
proběhla od 1. června do 31. srpna 
a celkové náklady činí 2,3 milionu ko-
run. 

Výměna a montáž radiátorů na ZUŠ 
Výměnu radiátorů na základní 

umělecké škole provádla firma pana 
Zdeňka Malčíka. Předpokládané ná-
klady činí necelých 300 tisíc korun 
a akce byla dokončena v měsíci září. 

Restaurování kamenného kříže 
v prostoru pod zemědělským 
družstvem 

Restaurování provedl pan BcA.
Martin Parobek. Bylo třeba vybudo-
vat nový podstavec kříže. Samotný 
kříž byl ve špatném stavu a vyžádal 
si náročný restaurátorský zásah. 
Celkové náklady činily necelých 200 
tisíc korun. Žehnání kříže proběhlo 
v úterý 17. října v 8 hodin na místě u 
kříže.

Nově opravenému kříži požehnal Nově opravenému kříži požehnal 
farář Tomáš Stroganfarář Tomáš Strogan

Vážení spoluobčané,
Vánoce a vítání Nového roku patří k nejoblíbenějším svátkům 
roku. Jsou co do počtu volných dnů nejdelší a můžeme si tak 
tyto dny užít nejen pečením cukroví, úklidem, sháněním dár-
ků, ale také je využít k naplánování programu, kdy se potkají 
celé rodiny, mají možnost si popovídat o událostech uplynu-
lého roku  a hlavně si všichni můžeme odpočinout od celoroč-
ního shonu.
Přeji vám všem, ať si najdete chvilky pro sebe i své blízké, ať 
u svátečního stolu nesedíte sami a ať načerpáte hodně sil ve 
volných dnech pro další aktivity v roce 2018. 
Krásné Vánoce a hodně zdraví,   vnitřní harmonie, radosti 
a štěstí  Vám z celého srdce přeji po celý příští rok.

 Ivana Dvořáková, starostka
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Revitalizace místní komunikace ulice ZahradníRevitalizace místní komunikace ulice Zahradní

Stavba byla zahájena 15. září a nyní 
je v plném proudu. Jde o opravu a do-
budování chodníků, výměnu veřejného 
osvětlení a opravu povrchu vozovky. 
Tato ulice čekala na svoji opravu hod-

Platba místního poplatku za komunální odpadPlatba místního poplatku za komunální odpad

Na území města Němčice nad Ha-
nou platí vyhláška č. 2/2016 o míst-
ním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů (dále jen „vy-
hláška“ a „poplatek“). Výše poplat-
ku za komunální odpad je 360,-Kč 
na poplatníka.

Splatnost poplatku je stano-
vena do 31. 5. daného roku. Pro po-
platkové povinnosti vzniklé v obdo-
bí od 1. 5. do 31. 12. je poměrná část 
poplatku splatná do  posledního 
dne v měsíci následujícím po měsíci 
vzniku poplatkové povinnosti.  Po-
platek je povinna uhradit fyzická 
osoba:
• s  trvalým pobytem v  Němčicích 

nad Hanou,
• cizinec, kterému byl povolen tr-

valý pobyt nebo přechodný po-
byt na dobu delší než 90 dnů a je 
hlášen v Němčicích nad Hanou,

• cizinec, který pobývá na území 
města Němčice nad Hanou pře-
chodně po dobu delší 3 měsíců,

• cizinec, kterému byla uděle-
na mezinárodní ochrana podle 

zákona upravujícího azyl nebo 
dočasná ochrana podle zákona 
upravujícího dočasnou ochranu 
cizinců a pobývá na území města 
Němčice nad Hanou

Další skupinou poplatníků po-
platku jsou fyzické osoby, které 
mají ve vlastnictví stavbu určenou 
k  individuální rekreaci, byt nebo 
rodinný dům, ve kterých není hlá-
šena k pobytu žádná fyzická oso-
ba.
Způsob úhrady poplatku: 
• 1. Na pokladně Městského úřadu 

Němčice nad Hanou.
• 2. Bezhotovostním převodem na 

účet města Němčice nad Hanou 
č.ú. 155969756, kód banky 0300.
Při placení poplatku tímto způso-
bem je nutné uvést svůj variabil-
ní symbol, který vám byl přidělen 
automatickým vygenerováním 
z  registru poplatníků pro daný 
příjem. Přípustné je místo tohoto 
variabilního symbolu použít vaše 
rodné číslo s  podmínkou uvedení 
specifického symbolu: 134001.

• 3. Poštovní poukázkou, která 
je automaticky zasílána pouze 

na  základě písemného požadav-
ku, a  to vyplněním změnového 
formuláře. Poštovní poukázky 
můžete také získat osobně na po-
kladně města Němčice nad Hanou.

Odpovědnost za zaplacení poplat-
ku

Vznikne-li nedoplatek na po-
platku poplatníkovi, který je ke dni 
splatnosti nezletilý nebo který je ke 
dni splatnosti omezen ve svépráv-
nosti a byl mu jmenován opatrovník 
spravující jeho jmění, přechází po-
platková povinnost tohoto poplat-
níka na zákonného zástupce nebo 
tohoto opatrovníka; zákonný zá-
stupce nebo opatrovník má stejné 
procesní postavení jako poplatník.

Správce poplatku vyměří popla-
tek zákonnému zástupci nebo opa-
trovníkovi poplatníka.

V  případě, že nebude poplatek 
uhrazen včas nebo ve správné výši, 
bude správcem poplatku poplatek 
vyměřen platebním výměrem. Po-
kud i nadále nedojde k jeho úhradě, 
stává se tento platební výměr exe-
kučním titulem pro vymáhání ne-
doplatku prostřednictvím exekuce.  

ně dlouho. Protože se dvakrát nepoda-
řilo uspět s žádostí o dotaci, rozhodlo 
zastupitelstvo města uhradit celou 
rekonstrukci z  vlastních prostředků. 
Předpokládané náklady činí necelých 

5 milionů korun. Stavbu provádí firma 
STRABAG, a.s. Předpokládané dokon-
čení je listopad 2017. 

Ivana Dvořáková, starostka
Jan Vrána, místostarosta

Co dělat při životních situacích:
Odstěhujete se

Pokud někdo zaplatil poplatek 
na celý rok a odstěhuje se z Němčic 
nad Hanou před koncem roku, na 
základě žádosti bude poplatek vrá-
cen v odpovídajícím poměru
Narodí se vám dítě

Povinnost zaplatit poplatek se 
vztahuje na narozené dítě od měsí-
ce, ve kterém se narodilo.
Zemře osoba žijící ve společné 
domácnosti

Při úmrtí přechází poplatková 
povinnost na  dědice. Pokud v  den 
úmrtí vznikne přeplatek, mají na něj 

Návod co dělat při životních situacíchNávod co dělat při životních situacích

nárok dědicové, kteří jsou povinni 
při vyřizování pozůstalosti upozor-
nit notáře na  tento přeplatek, aby 
později nárokovaná částka mohla 
být vrácena dědici. S  usnesením 
o dědictví pak lze písemně požádat 
o vrácení přeplatku.

Pokud vznikne v  den úmrtí ne-
doplatek, správce poplatku jej bude 
vymáhat po dědici.
Osvobození od poplatku

Studenti a ostatní občané, kteří 
prokáží pobyt mimo město Němči-
ce nad Hanou  smlouvou (pobyt 
na kolejích, v  nájmech, v  zaříze-
ních poskytujících sociální služby, 

atd), mohou uplatnit osvobození 
od poplatku. Vznik i  zánik nároku 
na  osvobození od  placení poplat-
ku je povinen zákonný zástupce 
nebo občan oznámit nejpozději 
do 15 dnů od skutečnosti, kdy došlo 
k uzavření výše uvedené  smlouvy.

V případě dotazů k placení 
místních poplatků, včetně sdělení 
variabilního symbolu, se můžete 
obrátit na  referenta oddělení po-
platků na Finančním odboru města 
Němčice nad Hanou:

Bc. Hana Pozdíšková Nentvichová, 
tel. č. 582 302 314, 
e-mail:nentvichova@nemcicenh.cz
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ZE ŽIVOTA MŠ

Mateřská škola vykročila do no-
vého školního roku 2017/2018. Bude 
to rok nových zážitků, přátelství 
a  změn, které budou provázet pro-
gram v MŠ. Začátek roku byl nároč-
nější, protože jsme provedli nové 
rozdělení dětí do tříd, přestěhovali 
vybavení, také ve dvou třídách do-
plnili nový nábytek. Děti si pomalu 
zvykají na jiné paní učitelky a kama-
rády ve své třídě, nejmladší děti, kte-
ré nastoupily v září do školky poprvé, 
už zvládají odloučení od maminek 
a tatínků a začínají si užívat, co jim 
pestrý program nabízí.

Na konci září si děti užily akci pro 
rodiče a děti „Indiánské léto“ - odpo-

ledne plné her, soutěží, face-paintin-
gu a tance v rytmu indiánských me-
lodií. V polovině října nás čekala ještě 
jedna společná akce s rodiči – „Táto 
zasaď strom“, jak už název napovídá, 
s pomocí rodičů vysadili několik ovoc-
ných stromků do zahrady u sokolov-
ny a využili jsme podzimní přírodniny 
ke společnému tvoření. Za nějaký čas 
můžeme ovoce, které se na stromech 
urodí, zařadit do jídelníčku dětí a také 
se těšit, že jsme přispěli ke zlepšení 
životního prostředí ve městě. 

Stejně jako v minulém období 
nabízí mateřská škola celou řadu 
doplňkových aktivit pro děti v rámci 
odpoledního režimu. Děti mají mož-

nost navštěvovat dětský sbor Malí 
zpěváčci, zájmový kroužek Malý ob-
jevitel a nově nabízíme stimulační 
program pro předškoláky MAXÍK. Ve 
spolupráci s DDM Orion organizu-
jeme seznamování dětí s anglickým 
jazykem a se ZUŠ výtvarný kroužek.                                                          

V prosinci oslavíme 40. výročí od 
otevření mateřské školy v  Němči-
cích nad Hanou, k této příležitosti 
se v sobotu 9. prosince 2017 bude 
konat Den otevřených dveří, tímto 
zveme rodiče i veřejnost, aby si při-
šli zavzpomínat a  prohlédnout si 
současnou podoby naší mateřské 
školy.  

Andrea Kopová, ředitelka MŠ 

ENVIRONMENTÁLNÍ OKÉNKO

Na konci tohoto roku a na jaře 
roku 2018 bude probíhat realizace 
akce s názvem Obnova remízku „Ma-
sarykova lípa“ a výsadba doprovodné 
liniové zeleně. Jedná se o znovu zpří-
stupnění remízku, kde kdysi již Ma-
sarykova lípa byla zasazena u příle-
žitosti návštěvy prezidenta republiky 
T. G. Masaryka. Tento strom před lety 
uschl a remízek tak ztratil motiv své-
ho názvu. V rámci obnovy bude v re-
mízku na původním místě vysazena 
lípa, kterou městu věnuje firma SUEZ 
Využití zdrojů, a.s.

Sám remízek bude rozšířen do své 
původní velikosti a obohacen o nové 
stromové i keřové patro.

V rámci této akce bude vysazena 
liniová zeleň podél polních cest za 
družstvem směrem na Pivín a také 
podél polní cesty vedoucí právě ke 
zmíněnému remízku.

Výsadba liniových stromořadí 
ovocných a polních dřevin doplně-
ných keřovými a travinno-bylinnými 
segmenty, budou vytyčovat přístu-
pové koridory do volné, převážně ze-
mědělsky obhospodařované krajiny.

Tyto struktury budou plnit funk-
ce dřevinné vegetace v  krajině jako 
je funkce protierozní, půdoochranná, 
zvyšování potravních a úkrytových 
možností pro zvěř a ptactvo.

Celkem bude vysazeno 172 stromů 
a 393 keřů.

Vysoutěžená realizační cena pro-
jektu je 669.123,- Kč včetně DPH, kdy 
80% ceny bude financováno pomocí 
dotace z Operačního programu život-
ního prostředí.

Martina Lakomá, 
životní prostředí MÚ Němčice n. H.

Obnova remízku „Masarykova lípa“ Obnova remízku „Masarykova lípa“ 

a výsadba doprovodné liniové zeleněa výsadba doprovodné liniové zeleně

Olympiáda MŠ v DoloplazíchOlympiáda MŠ v Doloplazích
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ZE ŽIVOTA ZŠ

Slavnostní Slavnostní 

zahájení nového zahájení nového 

školního roku školního roku 

V pondělí 4. září 2017 byl na Zá-
kladní škole v Němčicích nad Hanou 
slavnostně zahájen nový školní rok. 
Akce probíhala ve sportovní hale 
Suprovka, kde se pod vedením svých 
třídních učitelů postupně shromáždili 
žáci všech 17 tříd. 

Letošní školní rok slavnostně za-
hájila ředitelka školy Mgr. Hana Ma-
tušková, která přivítala všechny žáky, 
učitele i rodiče. Paní ředitelka také 
představila nové vyučující Mgr. Ane-
tu Navrátilovou, Mgr. Anežku Brhlí-
kovou, Zuzanu Vozihnojovou a nové 
asistentky pedagoga Mgr. Dagmar 
Hanákovou, Františka Hrubého, DiS., 
a Danu Vychodilovou. Snad nejvíce 
start nového školního roku očekáva-
li žáci prvních ročníků a jejich rodiče, 
pro které tato událost představuje 
důležitý životní mezník. Rodiče měli 

možnost zasednout v hledišti a po 
skončení programu v hale se přesu-
nuli do učeben prvních ročníků, kde 
byli přítomni přivítaní dětí třídními 
učitelkami Mgr. Markétou Tobolíko-
vou a Zuzanou Vozihnojovou. 

Všechny přítomné přivítala také 
starostka Němčic nad Hanou Ivana 
Dvořáková a předsedkyně školské 

rady Ing. Jana Oulehlová, které zdů-
raznily význam vzdělání pro dnešní 
dobu. Slavnostní zahájení bylo zará-
mováno hudebním doprovodem. Nej-
prve zazněla státní hymna a program 
byl zakončen pěveckým vystoupením 
Lenky Herákové z 8. A, která vystou-
pila s písní Ewy Farné Leporelo. 

Miloš Mlčoch, učitel

Škola v přírodě -  Ostrovy objevů  Škola v přírodě -  Ostrovy objevů  

Letošní ročník školy v přírodě 
uspořádala naše ZŠ pro žáky 2. – 
5. třídy v krásném prostředí Malé Mo-
rávky. V pondělí 11. 9. 2017 odjelo čtyř-
mi autobusy přímo od školy 150 dětí 
a 12 členů pedagogického dozoru. 

Děti z 2. až 4. třídy 
byly ubytovány v ho-
telu NEPTUN, páťá-
ci v  penzionu SED-
MIKRÁSKA, který se 
nacházel asi 50 m 
vzdušnou čarou od 
zmíněného hotelu. 
Většina akcí probíhala 
společně, jen turistické 
trasy byly přizpůsobe-
ny věku dětí. 

Během pěti dnů 
plavby příroďáci na-
vštívili Ostrov zábavy 
(karneval, soutěž ta-
lentů), Ostrov moud-
rosti a vědění (troška 
učení nikomu neuško-
dí), Ostrov sportu a ob-

ratnosti (Olympiáda). Podnikli noční 
plavbu na Tajuplný ostrov (stezka od-
vahy) a vydali se hledat pirátský po-
klad (šipkovaná s pokladem). 

Všichni účastníci si na památku 
sami vyrobili originální plátěnou taš-

ku s námořnickými motivy. Malí ná-
mořníci všechny akce a zážitky pečli-
vě zapisovali do lodního deníku, který 
pak po návratu předložili domorod-
cům na pevnině - svým rodičům. I  ti 
tak mohli být informováni o tom, co 

Do lavic usedli i letošní prvňáčciDo lavic usedli i letošní prvňáčci

3.A na škole v přírodě3.A na škole v přírodě
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Zahájení školního roku 2017/2018 Zahájení školního roku 2017/2018 

Školní rok 2017/2018 jsme opět 
slavnostně zahájili setkáním všech 
žáků, učitelů a rodičů žáků 1. ročníku 
ve sportovní hale v pondělí 1. září, za 
účasti představitelů našeho měs-

ta. Přípravy na letošní rok byly jako 
vždy náročné, prováděl se velký úklid, 
drobné opravy. Proběhlo každoroční 
malování šaten, opravy chodeb a vý-
malba tříd. 

Přeji všem žákům a zaměstnan-
cům školy, aby následující školní rok 
byl plný úspěchů, pohody, vzájemné-
ho pochopení a tolerance.

Hana Matušková, ředitelka školy

Organizace školního roku 2017/2018 Organizace školního roku 2017/2018 

Období školního vyučování ve 
školním roce 2017/2018 začala ve 
všech základních školách, středních 
školách, základních uměleckých 
školách a konzervatořích v pondělí 
4. září 2017. Vyučování bude v prv-
ním pololetí ukončeno ve středu 
31. ledna 2018.

Období školního vyučování ve 
druhém pololetí bude ukončeno 
v pátek 29. června 2018.
Podzimní prázdniny připadnou na 
čtvrtek 26. října a pátek 27. října 
2017.
Vánoční prázdniny připadnou na 

období od soboty 23. prosince 2017 
do úterý 2. ledna 2018. Vyučování 
začne ve středu 3. ledna 2018.
Jednodenní pololetní prázdniny 
připadnou na pátek 2. února 2018.
Jarní prázdniny  v  délce jednoho 
týdne jsou podle sídla školy stano-
veny takto: 12. 3. - 18. 3. 2018
Velikonoční prázdniny připadnou 
na čtvrtek 29. března 
Poznámka: pátek 30. března 2018 je 
zároveň tzv. ostatním svátkem pod-
le zákona č. 245/2000 Sb., o stát-
ních svátcích, o ostatních svátcích, 
o významných dnech a o dnech pra-

covního klidu, ve znění pozdějších 
předpisů.
Hlavní prázdniny budou trvat od 
soboty 30. června 2018 do pátku 
31. srpna 2018.
Období školního vyučování ve škol-
ním roce 2018/2019 začne v pondělí 
3. září 2018.
Ředitelské volno: pátek 29. září 
2017, pátek 22. prosince 2017, Pon-
dělí 30. dubna 2018, pondělí 7. květ-
na 2018
Třídní schůzky: 18. 10. 2017,  
6. 12. 2017,  21. 3. 2018, 16.  5. 2018
Začátek je v 16,00 hodin.

se během naší plavby (pobytu v Malé 
Morávce) dělo. 

Nemoci a úrazy se nám naštěstí 
vyhýbaly a všechny děti prožily celý 
týden bez zdravotních potíží. Jedinou 
drobnou kaňkou letošní školy v příro-
dě bylo téměř podzimní (občas deš-
tivé) počasí. Ale s tím se museli mla-
dí námořníci vypořádat. Ostatně na 
vodu jsou zvyklí. 

Cesta domů proběhla celkem 
v  klidu, takže kolem třetí hodiny od-
poledne v pátek 15. 9. 2017 měli všich-
ni rodiče své miláčky doma. 

Na památku si každý „příroďák“ 
odvezl ze školy v přírodě placku, která 
byla pořízena z příspěvku POŠ, stejně 
jako plátěná taška, kterou si děti bě-
hem pobytu samy zdobily. Diplomy 
a většina cen pro vítěze soutěží byla 

rovněž zakoupena z fondu POŠ. 
Díky našim rodičům, kteří nám po-

skytli další drobné sponzorské dárky 
do každé třídy, jsme mohli odměnit 
všechny děti nějakou drobnou cenou 
nebo sladkou odměnou. Všem našim 
sponzorům i rodičům za poskytnuté 
dárky děkujeme. 

Z kapitánského můstku 
Anna Vlčová, ved. ŠvP 

Učitelé

Zuzana Vozihnojová TU 1. A

Mgr. Markéta Tobolíková TU 1. B

Mgr. Anna Vlčová TU 2. A

Mgr. Marcela Šírková TU 2. B

Mgr. Renata Žižlavská TU 3. A

Mgr. Lucie Kašparová TU 3. B

Mgr. Jarmila Coufalíková TU 4. A

Mgr. Lenka Literová TU 4. B

Mgr. Klára Smejkalová TU 5. A

Bc. Dana Vlčková TU 5. B

Mgr. Hana Matušková ŘŠ

Mgr. Jana Benešová ZŘ

Mgr. Aneta Navrátilová TU 6. A

Mgr. František Matoušek TU 6. B

Mgr. Pavel Janura TU 7. A

Mgr. Milada Krejčová TU 7. B

Mgr. Zdeňka Navrátilová TU 8. A

Mgr. Libor Mitana TU 8. B

Mgr. Hana Vojancová TU 9.

Mgr. Anežka Brhlíková učitelka

Mgr. Naděžda Tesaříková učitelka

Mgr. Jiří Pozdíšek učitel

Bc. Kamila Hájková učitelka

Mgr. Miloš Mlčoch, Ph.D učitel

Vychovatelé školní družiny: Hana 
Svobodníková, Andrea Huťková, 
Marcela Žondrová, Václav Pro-
cházka
Výuka náboženství: Mgr. Tomáš 
Strogan, římskokatolický kněz, Mgr. 

Jana Přecechtělová, katechetka
Asistentky pro sociálně znevý-
hodněné žáky: Lenka Chalánková a 
Vendula Držálková
Asistenti pedagoga: Hana Svo-
bodníková, Denisa Oulehlová, Mgr. 

Dagmar Hanáková, Lucie Vráno-
vá, Marcela Žondrová, Mgr. Magda 
Rolencová, Hana Bártková, Andrea 
Huťková, František Hrubý
Složení vedení školy
Mgr.Hana Matušková (ředitelka 
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školy), Mgr. Jana Benešová (zá-
stupkyně ředitelky),  Mgr. Hana 
Vojancová (výchovná poradkyně), 
Mgr. Anna Vlčová (1.st.), Mgr. Pavel 
Janura (2.st.), Petr Borovička (škol-

ník), Hedvika Zahradníková (škol. 
jídelna),  Jana Kantorová (hospo-
dářka)
Školská rada
zástupci školy: Mgr. Hana Vojan-

cová, Mgr. Libor Mitana
zástupci rodičů: Ing. Jana Oulehlo-
vá, Kateřina Přibylová
zástupci města: Jana Greplová, 
Radovan Novotný

Tradiční akce a shromáždění školy

Činnost Termín

Slavnostní zahájení nového školního roku 4. 9. 2017

Škola v přírodě: 2. – 5. roč. 11. - 15. 9. 2017

Preventivní program – polední přestávky / TV, odpoč. plocha/ celoročně

Projektové dny - Mysli na Zemi, ale začni u sebe 17. – 19. 10. 2017 

Sběrové týdny (podzim + jaro) 2. - 6. 10. 2017, + 18. 4.

Jarmark + Den otevřených dveří /8, 00 -17,00 / 6. 12. 2017

Česko zpívá koledy 13. 12. 2017

Ples 20. 1. 2018, všichni

Zápis dětí do 1. ročníku 6. 4. 2018

Škola nanečisto + Beseda s rodiči budoucích prvňáčků 04/18

Lyžařský kurz 02/18

Projektové dny:  Den Země 04, 05 / 2018

Den dopravní výchovy 04 / 2018

Školní akademie 1. 6. 2018

Den dětí 1. 6. 2018

Návštěva předškoláků červen 2018

Slavnostní předání vysvědčení žákům 9. roč. 28. 6. 2018 

Ekotým na ZŠ Němčice nad Hanou Ekotým na ZŠ Němčice nad Hanou 

ve školním roce 2017/2018ve školním roce 2017/2018

I v letošním školním roce se ekotým 
snaží o pozitivní ovlivnění dění na ško-
le ve prospěch ekologického smýšlení 
jako běžné součásti života každého 
z nás. V září se náš tým rozrostl o nové 
členy, převážně z řad čtvrtých tříd. Po 
zhodnocení uplynulého roku jsme se-
stavili nový plán činností pro letošní 
školní rok, který budeme systematic-
ky plnit. Vzhledem k  novému složení 
ekotýmu jsme si přerozdělili funkce 
a role.

Úzce spolupracujeme se školní 
družinou, se  kterou jsme zrealizovali 
tradiční bramboriádu a následně dý-
ňobraní pro děti navštěvující všechna 
oddělení školních družin. Bramboriá-
da sestávala z šesti stanovišť obslu-
hovaných členy ekotýmu a žáky devá-
té třídy v rámci předmětu ekovýchova. 
Při dýňobraní jsme pomáhali s  reali-
zací a výrobou dýní.

Mezi průběžné úkoly všech členů 
ekotýmu patří dohlížení na správné 
třídění odpadu v  jednotlivých třídách, 
kontrola úspor energií, vody a případ-
né nedostatky ohlašovat vyučujícím. 

Naším cílem je nebýt lhostejní a zají-
mat se o školu nejen v otázkách snižo-
vání dopadu našeho jednání na životní 
prostředí, ale i z hlediska estetického, 
protože ve škole trávíme spoustu času. 
Kreativně upozorňujeme na aktuální 

dění na naší ekonástěnce a ekosloupu, 
které pravidelně aktualizujeme. Rov-
něž se naší zásluhou každoročně roz-
růstá zeleň ve společných vnitřních 
prostorách školy. V  péči o pokojové 
rostliny se dělí členové ekotýmu i žáci 

Ekotým připravil pro děti z družiny BramboriáduEkotým připravil pro děti z družiny Bramboriádu
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šestých a sedmých tříd, kteří v  rámci 
pracovních činností poskytují pravi-
delnou údržbu. Novinkou jsou popisné 
štítky u jednotlivých rostlin.

Tradiční říjnové projektové dny 
byly letos pod heslem: „Mysli na Zemi, 
ale začni u sebe.“ Téma nebylo zvo-
leno náhodně, ale chtěli jsme, aby se 
opravdu každý zamyslel nad tím, jak 
svým vlastním jednáním může zlepšit 
náš svět. Při této příležitosti zástupci 
ekotýmu prezentovali ostatním spo-
lužákům program Ekoškola a jeho vý-
znam i konkrétní aktivity v rámci naší 
školy. Velká pochvala patří Vanese Va-
láškové za vytvoření krásné prezen-
tace, kterou bohužel z důvodu nemoci 

nemohla odprezentovat sama, a dále 
Kristýně Kypastové a Janu Lenertovi 
za prezentaci před spolužáky.

V  rámci projektového týdne se 
uskutečnila beseda s  paní starost-
kou Ivanou Dvořákovou, vyvrchole-
ním týdne byly tradiční ekodílny pro 
žáky 2. stupně. Jejich názvy jako ZOO 
ve škole, Zodpovědná spotřeba jídla, 
Zdravá strava, Příroda je lék, Ekomó-
da, Redukce pohybem vám jistě napo-
ví, čeho se týkaly. Žáci také ve třídách 
vytvářeli své ekologické desatero.

Jelikož čas plyne jako voda a již 
jsou to dva roky od prvního uděle-
ní titulu Ekoškola, čeká nás v příštích 
týdnech návštěva auditorů programu 

a obhájení našeho titulu. Věříme, že 
titul obhájíme a nadále budeme pilně 
a s chutí pracovat na vylepšování naší 
školy, protože „Kdo dokáže ovlivnit 
svoji školu, dokáže ovlivnit svět kolem 
sebe.“

Klára Smejkalová, 
garant ekotýmu 

Závěrem báseň: Pavučina

Tak jako pavouček svoji síť spřádá,
náš ekotým po ekologickém smýšlení 

nejen ve škole pátrá.
Zabýváme se životním prostředím, 

energií, odpady a vodou,
abychom si zasloužili být ekoškolou.

Odlisťování Odlisťování 

 7. a 8. ročník 7. a 8. ročník

Ve čtvrtek 12. října a v  úterý 
17. října byly žáci 8. a 7. ročníků na 
brigádě ve školce ovocných strom-
ků v Litenčicích. Jejich úkolem bylo 
odlisťování mladých jabloní před 
tím, než budou vyorány a připrave-
ny na prodej pro firmy a zákazníky. 
Po oba dva dny nám vyšlo krásné 
podzimní počasí a žákům se po-
dařilo udělat kus práce. Tato akce 
byla součástí podzimních projek-
tových dnů, které byly zaměřeny na 
náš vztah k přírodě a okolní krajině.

Minifotbal – 2. místo v okresním fináleMinifotbal – 2. místo v okresním finále

Výborného výsledku dosáhlo 
družstvo chlapců 7. – 9. ročníku 
na fotbalovém turnaji v  minifot-
bale. Turnaje se zúčastnilo celkem 
15 škol, které byly rozděleny do 
3  okrskových skupin, ze kterých 
postupovala do finále družstva na 
1. a 2. místě. Naše okrsková sku-
pina byla velmi vyrovnaná a do 
posledního zápasu nebylo jisté, 
zda postoupíme nebo ne. Nakonec 
jsme měli štěstí a postoupili jsme 
do finále z druhého místa.

Finále se konalo ve středu 
18. října na umělé trávě v Prostějo-
vě. Šest družstev, které se do finá-
le probojovalo, bylo rozděleno do 
dvou skupin. Nás los přisoudil do 
skupiny Brodek u Prostějova a ZŠ 

a RG Prostějov. Oba týmy se nám 
podařilo porazit shodně 1:0, a tak 
jsme vyhráli  naši skupinu. V semi-
finále nás čekala ZŠ Palacká, kterou 
jsme po výborném vý-
konu porazili 5:1 a po-
stoupili jsme do finále. 
Náš finálový soupeř ZŠ 
Valenty byl už nad naše 
síly a po prohře jsme 
tak obsadili výborné 
druhé místo. Kluci hrá-
li celý turnaj výborný 
fotbal a pohár za druhé 
místo jim právem patří.

Složení družstva:
Maxim Kopřiva (bran-

kař), Patrik Rus, Zdeněk 
Chalánek, Ondřej Mita-

na, Vlastimil Adam Palíšek, Rado-
van Novotný, Martin Kyselák, To-
máš Lechner, Daniel Churý, Michal 
Němec a Pavel Holík    

Žačky osmého ročníkuŽačky osmého ročníku

Oddíl kopané zšOddíl kopané zš
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Pěvecký sbor skřivánek Pěvecký sbor skřivánek 

ZŠ Němčice nad HanouZŠ Němčice nad Hanou

Úspěch v logické olympiáděÚspěch v logické olympiádě

Tradiční soutěží, do které se mů-
žou zapojit žáci naší školy, je logic-
ká olympiáda. Soutěž je dobrovolná 
a účastníci řeší zajímavé úkoly ve 
svém volném čase. Základního kola 

se zúčastnilo několik žáků naší ško-
ly. Dva z nich Martin Kyselák   z 9.r. 
a Vanesa Valášková ze 7.B si zajistili 
účast v krajském kole, což je velký 
úspěch, protože této soutěže se v 

rámci našeho kraje účastní desítky 
žáků, především z víceletých gym-
názií. Oběma blahopřejeme a přeje-
me hodně dalších úspěchů.

Libor Mitana

Tomáš Litera - účastník semifinále celostátní soutěže Tomáš Litera - účastník semifinále celostátní soutěže 
folklorních zpěvů 14.5.217 Zpěvácek 2017folklorních zpěvů 14.5.217 Zpěvácek 2017
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Pěvecký sbor SKŘIVÁNEK ZŠ Němčice nad HanouPěvecký sbor SKŘIVÁNEK ZŠ Němčice nad Hanou

V sobotu 14. října 2017 se zúčast-
nilo 6 žáků ZŠ Němčice n. H. celo-
státní soutěže v populárním zpěvu 
LYRA 2017. Své pěvecké kvality tady 
mezi sebou měřilo přes 30 základ-
ních a středních škol včetně mezi-
národní konzervatoře. Ve finále za-
zpívalo přes 70 soutěžících.

Do poroty zasedli zkušení hu-
debníci v čele s profesorkou zpěvu z 
JAMU. Hodnotili intonaci a techniku 
zpěvu, rytmus, výběr písně, přiro-
zený projev na jevišti, práci s mik-
rofonem a celkový dojem. Hostem 
a členem poroty byl také oblíbený 
zpěvák MAREK ZTRACENÝ, který 
před slavnostním vyhlášením vý-
sledků zazpíval pár svých hitů. Poté 
proběhla i autogramiáda.

Musím přiznat, že jsme 
se této soutěže účastnili po-
prvé a nedělali jsme si velké 
ambice na vítězství. Jeli jsme 
tam s cílem to víceméně        
jen „okouknout“ a posbí-
rat zkušenosti a inspirace. 
O  soutěži jsme se dozvěděli 
na hudebním festivalu Roc-
kový mlýn, kde vystupovala       
naše zpěvačka Lenka Herá-
ková. Brněnským zvukařům 
se velmi líbila,     a tak nám 
doporučili se do soutěže za-
pojit.

Naši sólisté byli rozděle-
ni podle věku do tří kategorií. 
Svá vystoupení včetně roz-
hovoru s moderátory zvládli 
velmi dobře. U někoho za-
pracovala ale i tréma. No 
a jaké byly výsledky?
• I. kategorie:    

Adéla Zahradníková s písní 
Ho, ho, Watanay – 3. místo
Nella Slezáková s písní Le-
dové království – účast

• II. kategorie:   
Miroslav Oplocký s písní 
Skálo, skálo – 5. místo
Tereza Kovářová s písní Pro 
mámu – účast

• III. kategorie:  
Tomáš Litera s písní Zrzka 
od Pavla Callty – 1. místo
 Lenka Heráková s písní 
Running – účast

Co k tomu dodat… obrov-
ská radost, slzy dojetí, šok, 
překvapení, potlesk, gratu-

lace, rozhovory do novin, nadšení…
Odměnou pro Adélku, Mirka, 

Toma a vítěze z jiných škol budou  
dva listopadové koncerty v Morav-
ském Krumlově a v Ivančicích. Nej-
lepší z prvních dvou míst (tzn., že 
i Tomáš Litera ze ZŠ Němčice n. H.) 
budou zpívat své písně s kapelou na 
koncertech po naší republice. Další 
cenou je poukázka na hodiny hla-
sové výchovy na JAMU, CD, upomín-
kové předměty a diplomy. Ale pře-
devším vzpomínky, zkušenosti, ale 
i pokora…

Blahopřejeme vítězům i zúčast-
něným! Nesmím zapomenout  ani 
na Nellinčinu sestru Veroniku No-
votnou, která s námi jako bývalá 
sólistka pěveckého sboru Skřivá-

nek také jela. Soutěžila letos  už za 
střední školy.

Chtěla bych moc poděkovat ro-
dičům za velkou oporu, spolupráci 
a rozvozy dětí. Díky i Michalu Le-
nertovi za asistenční pomoc. Další 
dík je Ing. Miroslavu Oplockému za 
sponzorský dar na ozvučovací tech-
niku, se kterou sólisté zkouší. V ne-
poslední řadě poděkování patří ZŠ 
Němčice, která dětem přispěla na 
startovné.

Je nám ctí, že naše škola obstá-
la i tentokrát v tak veliké konkurenci 
celostátní úrovně. Je to dobrá moti-
vace pro naši další práci ve zpěvu, 
který děláme s láskou.

Mgr. Lenka Literová, 
Pěvecký sbor Skřivánek

Sólisté sboru se zpěvákem Markem ZtracenýmSólisté sboru se zpěvákem Markem Ztraceným
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Letní hudební tábor ZUŠ Němčice nad HanouLetní hudební tábor ZUŠ Němčice nad Hanou

XXII. letní hudební tábor ZUŠ 
Němčice nad Hanou se konal 13. – 
21. srpna 2017, a to v  Rekreačním 
středisku Kletečná. Toto středisko 
se nachází v  srdci Českomoravské 
vysočiny nedaleko obce Kletečná 
u Humpolce. 

Stejně jako vloni jsme byli uby-
továni v chatkách. Areál tábora byl 
velký se spoustou venkovního vy-
žití a maximálně vyhovoval našim 
požadavkům – ať už hraní spole-
čenských a celotáborových her, tak 
i nácviku společných skladeb a pís-
ní, výtvarnému tvoření i tanci.

Ve srovnání s loňským rokem se 
zúčastnilo ještě více malých dětí, 
takže jsme všichni společně nacvi-
čili jen jednu skladbu, a to písničku 
z pohádky „Kouzla králů“ Buchet je 
spousta. Společně s orchestrem si 
tentokrát zatančili i tanečnice na-
šeho tanečního oboru.

Novinkou letošního tábora bylo, 
že každý tým spolu se svým vedou-
cím nacvičil jednu písničku z naše-
ho zpěvníku „Zpěvohraní“. Tak jsme 
se mohli individuálněji věnovat dě-
tem a vést je ke  vzájemné souhře. 
Nutno říci, že se téměř všechny děti 
chopily svých nástrojů s  radostí 

OHLÉDNUTÍ ZUŠ ZA PRÁZDNINAMI

Školní  kolo  pěvecké  soutěže „O hanáckyho kohóta“Školní  kolo  pěvecké  soutěže „O hanáckyho kohóta“

V pondělí 13. listopadu 2017 pro-
běhlo školní kolo pěvecké soutěže 
O hanáckyho kohóta. Zúčastnilo se 
ho na 60 dětí z  pěveckého sboru 
Skřivánek, které byly rozděleny do 
tří věkových kategorií.  Všichni zpě-
váčci  dostali pamětní listy a slad-
kou odměnu. Vítězové z prvních 
míst budou 12. 12. naši školu repre-
zentovat v okresním kole v Pros-
tějově. Nyní je čeká velká příprava 
dvou nově vybraných hanáckých 
písní. Přejeme jim proto hodně 
úspěchů a hlavně zdravý hlásek!
Ostatním zpěváčkům chci moc 
poděkovat za účast a snahu. Po-

děkování patří i rodičům za jejich 
návštěvu, potlesk a podporu, Přá-
telům otevřené školy za sladké 
odměny pro děti, ale také porotě 
– Natálii Fidrové, Anně Buriánkové, 
Michalu Lenertovi a Mgr. Jitce Ha-
nákové, která zajistila krásné pa-
mětní listy a diplomy.

Lenka Literová a pěvecký sbor 
Skřivánek 

I. kategorie ( 1. – 3. třída )
1. místo:    Adéla Zahradníková, 3. A
                   Natálie Kaduková, 2. A   
2. místo:  Nella Slezáková, 2. A  

         Sarah Elen Vincencová, 3. A
                   Michal Hajdučko, 3. A

3. místo:    Daniel Kyselák, 3. A
                    Sára Böhmová, 3. B
                    Kristýna Netopilová, 2. A
II. kategorie ( 4. - 6. třída)
1. místo:   Miroslav Oplocký, 4. B 
                    Tereza Kovářová, 4. B
2. místo:   Adéla Fidrová, 4. B
3. místo:    Lenka Kubová, 6. B
                     Sofie Antelová, 4. B
III. kategorie ( 7. - 9. třída )
1. místo:     Tomáš Litera, 8. A
                      Lenka Heráková, 8. A
                      Petr Křupka, 8. A               
2. místo:     Žaneta Luběnková, 7. B
3. místo:     Michal Vrána, 8. A

a  touhou něco nového se naučit. 
Závěr našeho společného vystou-
pení by se samozřejmě neobešel 
bez UČKY – učitelské kapely, kte-
rá také svou “troškou“ přispěla do 
programu. 

Kromě muzicírování, hraní spo-
lečenských a celotáborových her 
jsme si užili spoustu legrace a asi 
největším zážitkem bylo, že jsme 
mohli zahrát novomanželům, kteří 

zde měli svatební hostinu. Připravi-
li jsme jim krásné překvapení, které 
potěšilo i naše děti, protože „Buch-
ty“ musely zahrát třikrát a bylo na 
nich vidět, že by je s radostí zahrály 
klidně i desetkrát.

Musím říct, že mě letošní hu-
dební tábor velice potěšil, nabil po-
zitivní energií, a to díky skvělým ve-
doucím a hlavně úžasným dětem…

Jana Nosková

Závěrečný koncert účastníků táboraZávěrečný koncert účastníků tábora
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Koncertní zájezd Dechového orchestruKoncertní zájezd Dechového orchestru

Dechový orchestr při ZUŠ 
v  Němčicích nad Hanou vyjel za-
čátkem prázdnin, ve dnech 1. – 
5. 7. 2017, na zájezd do německého 
Trivillshagenu, kde vystupoval před 
dvaceti lety na místních slavnos-
tech ještě pod vedením bývalého 
kapelníka Karla Málka. Organizáto-
ři se na toto vystoupení dobře pa-
matovali – což nás mile překvapilo, 
na závěr nám pak věnovali nahráv-
ku tehdejšího vystoupení.

Letos orchestr vystoupil venku 
na Slavnosti začátku léta, další den 
pak uvedl svůj koncertní program 
v krásném a velmi prostorném kul-
turním zařízení, kde se představi-
ly i „naše“ Pražské mažoretky. Ty 
ukázaly svoje nacvičené vystou-
pení s kapelou, ale měly se záhy 
přesvědčit (stejně jako i orchestr), 
že toto stačit nebude. Tancechtivé 
publikum - jenom jak to charakter 
skladby malinko dovolil - už zapl-
ňovalo parket. Tak se po dvou ho-
dinách vystoupení orchestr styli-
zoval do lidové polohy, na podiu 
zůstalo 10 muzikantů, rozdaly se 
vyhrávací knížky a v  rytmu polky 

a valčíku se pak další dvě hodiny 
mažoretky, muzikanti a posluchači 
společně protáčeli. Úspěšné spo-
lečné vystoupení pořadatele jistě 
potěšilo, o čemž svědčí pozvánka 
na oslavy kulatého výročí založení 
jejich města za tři roky. 

 Naši hudebníci si na zpáteční 
cestě ještě prohlédli přístav a han-
sovní město Rostock, projeli se lodí 

do Varnemünde a zamířili k domo-
vu. 

Novou koncertní sezonu jsme 
měli zahájit na domácí půdě, a  to 
koncertem ve Slavkově u Brna v so-
botu 23. září 2017 na zámeckém 
nádvoří. Koncert byl ale z  důvodu 
špatného počasí zrušen.

Jindřich Novák, 
dirigent orchestru

20. výročí vzniku nahrávacího studia Deltaphon records20. výročí vzniku nahrávacího studia Deltaphon records

V  polovině září 2017 se v  Zá-
kladní umělecké škole Němčice nad 
Hanou, jak jinak než hudebně, sla-
vilo. Nahrávací studio Deltaphon 
records (dříve ZUSka), sídlící právě 
v  prostorách budovy ZUŠ, se „do-
žilo“ 20. výročí svého založení (r. 
1997). K  tomuto „jubileu“ se vzta-
hovaly hned dvě události. První 
z  nich bylo „V.I.P. setkání zasvěce-

ných“, kdy se ve čtvrtek 14. 9. 2017 
přímo v nahrávací místnosti - alias 
koncertním sále - setkali význam-
ní partneři studia či ZUŠ, za účasti 
představitelů vedení města Němči-
ce nad Hanou - paní starostky Ivany 
Dvořákové, místostarosty Ing. Jana 
Vrány, tajemnice Ing. Ivany Korva-
sové, vedoucí finančního odboru 
Ing. Jany Oulehlové a radního Mi-

lana Tesaříka, kteří předali sym-
bolický dort a popřáli studiu další 
úspěšné roky činnosti. Celá akce 
probíhala pod taktovkou pana ředi-
tele ZUŠ Němčice nad Hanou Laca 
Gazdaga a Víti Křivánka (Deltaphon 
records, pedagog ZUŠ). Hosté moh-
li při lehkém občerstvení zhlédnout 
nejen výstavku dokončených pro-
jektů na CD z  celého období, fo-

Dirigent Jindřich Novák s orchestremDirigent Jindřich Novák s orchestrem

Kapela MarasdKapela Marasd Kapela Stracené RájKapela Stracené Ráj
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tografií z  historie nahrávání, ale 
byla promítnuta i nejrůznější videa 
a  videoklipy, které byly v  prosto-
rách studia za uplynulých dvacet 
let natočeny. Setkání bylo příjemně 
a  vkusně podbarveno tóny cimbá-
lové muziky Primáš z Přerova.

Druhou událostí připomínající 
20. výročí vzniku studia Deltaphon 
records byl rockový festival STUDIO 
OPEN FEST, který se konal za pod-
pory města v  areálu ZUŠ v  sobotu 
16. 9. 2017. I přes relativní nepřízeň 
počasí si tuto akci nenechaly ujít 
přes dvě stovky návštěvníků, kteří 
si tak od 17 hodin mohli vychutnat 

dávku poctivého bigbítu v podání 
kapel Stracené ráj, Sašaband, 52% 
Destilate, Marasd a Black Rose, 
přičemž akci uzavřela němčická 
skupina Farao. Pro velmi pozitivní 
ohlasy z  této akce uvažuje už teď 
realizační tým o jejím dalším roč-
níku.

V nahrávacím studiu Delta-
phon records vznikly za uplynulých 
dvacet let desítky nahrávek nej-
různějších žánrů, byly ozvučeny a 
osvětleny stovky akcí – rockovými 
koncerty a festivaly počínaje a např. 
cimbálovkami či Jarními koncerty 
Dechového orchestru ZUŠ konče. 

Byla tak vytvořena trvalá a  ne-
smazatelná hudební stopa – jakýsi 
otisk naší práce, dovedností a umu, 
které jsme do veškeré této činnos-
ti vložili. V neposlední řadě byla do 
každodenní praxe připravena celá 
řádka studentů na ZUŠ dlouhodobě 
vyučovaného předmětu Zvukařina. 
Stali jsme se tak součástí velké mu-
zikantské rodiny, v  jejímž centru je 
právě základní umělecká škola. Za 
celý tým a kolegy nezbývá než po-
přát hodně elánu, pracovního nad-
šení a úspěchů do další činnosti.

Za Deltaphon records a ZUŠ 
Němčice nad Hanou - Víťa Křivánek

ZE ŽIVOTA SVČ ORION

Strašidla si po roce dala dostaveníčko ve VrchoslavicíchStrašidla si po roce dala dostaveníčko ve Vrchoslavicích

Úderem čtvrté hodiny podve-
černí se v  mnoha domácnostech 
začaly z  maminek, tatínků, ale 
i  babiček nebo větších dětí stávat 
strašidla. Nebyla to ale obyčejná 
strašidla, byla to parta úžasných 
bytostí, které lemovaly téměř dva 
kilometry dlouhou trasu plnou 
strašidel během akce, kterou na 
podzimní  prázdninový  den při-
pravil ORION – Středisko volného 
času Němčice nad Hanou ve spo-
lupráci s  obcí Vrchoslavice, TJ So-
kol Vrchoslavice, SDH Vrchoslavi-
ce, ZŠ Vrchoslavice a Motorestem 
Vrchoslavice.  Sedmý ročník této 
zajímavé akce s heloweenskou té-
matikou připravují  nadšenci  něko-

lik měsíců. Počasí nám letos trochu 
zamíchalo kartami, ale meteorolo-
gové byli stejně jako my optimistič-
tí.  Předpověď vyšla na jedničku, a 
tak se kolem čtvrté hodiny počasí 
umoudřilo a úderem  páté hodiny 
mohla vyrazit první hlídka na cestu 
za svitu slunečních paprsků. Slunce 
však po několika málo podzimních 
minutách vystřídal měsíc a ten sví-
til na cestu všem 385 účastníkům 
akce. Průběžný start byl od 17:00 
– 19:00 a po celou dobu přicházeli 
noví a noví příznivci této atrakce. 
Na startu si i přesto, že letos se 
fronty netvořily, mohli všichni ulo-
vit duchy nebo nechat namalovat 
něco strašidelného na obličej.  Na 

Koncert v kostele sv. Máří MagdalényKoncert v kostele sv. Máří Magdalény

 Pěvecký sbor Canticum - se-
stávající z  rodičů a přátel školy 
a působící už několik roků při ZUŠ 
v Němčicích nad Hanou se zase po 
delší době představil místním po-
sluchačům. V  neděli 29. 10. využil 
příležitosti oslav státního svátku 
vzniku Československa a vystoupil 
na koncertě, který pořádala řím-
skokatolická  farnost spolu s měs-
tem Němčice n. H. Na koncertě 
zazněly skladby různých období, 
barokních i moderních, vrcholem 

však byla barokní 
kantáta Antonia Vi-
valdiho Gloria, kterou 
doprovodil komor-
ní orchestr.  Zpěváci, 
hudebníci i posluchači 
si připravili vzájem-
ně velmi hezké odpo-
ledne, které zahřá-
lo a  potěšilo zvláště 
v  nevlídném a  velmi 
větrném počasí.

  Jindřich Novák Ilustrační fotoIlustrační foto

Akce Strašidlení ve VrchoslavicíchAkce Strašidlení ve Vrchoslavicích
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obvyklém a již  osvědčeném okruhu  
podél Vrchoslavic  měly děti i  jejich 
rodiče možnost vidět 56 skvělých 
strašidelných bytostí.  Projít kolem 
mnohých z nich chtělo tedy pořád-
nou odvahu. S  tím se netajili i  ně-
kteří  rodiče po příchodu do cíle.  
V cíli mohly děti kromě občerstvení  
vidět všechna obávaná strašidla 
pohromadě. Velká úleva přišla při 
zjištění, že všechna strašidla jsou 
jen převlečení velcí kamarádi a že 

Letní tábor Na vlnách ovládli piráti a příměstský tábor Letní tábor Na vlnách ovládli piráti a příměstský tábor 

byl nabitý zážitkybyl nabitý zážitky

Orion – středisko volného času 
Němčice nad Hanou, příspěvková 
organizace již několikátý rok pořá-
dá letní tábor pro nejmladší tábor-
níky. Místem pobytu se stala obec 
Vitčice, která poskytuje táborníkům 
skvělé zázemí. Letos se sjelo celkem 
dvacet dětí ve věku od pěti do devíti 
let, aby se na celý pobyt od 31.7. až 
do 5.8.2017 proměnily v neohrože-
né piráty. Po celou dobu se snažily 
získat co nejvíce indicií, které je na 
konci pobytu dovedly k ukrytému 
pokladu. Výlet nemohl být smě-
řován jinam, než na pirátskou loď, 

a  tak se jeho cílem stala Kovozoo 
ve Starém Městě. Samozřejmě děti 
nepřišly ani o táborový karneval, 
spoustu her a zábavy. Stezka od-
vahy a následný táborový oheň na 
rozloučenou uzavřely skvělý pobyt 
a malí piráti se tak vylodili a vrátili 
zpět do svých domovů. 

Příměstský tábor je pořádán 
pro děti, které chtějí o prázdni-
nách zažít nějaké dobrodružství, 
ale bez přespání. A tak se od 7.8. 
do 11.8.2017 od pondělí do pátku, 
scházely každé ráno děti v klubov-
nách Orion. Odtud poté vyrážely na 

výlety. Podívaly se do minizoo ve 
Vyškově, jely na zajímavou před-
nášku do centra SONS v Prostějově, 
kde si vyzkoušely, jak se žije lidem 
se zrakovým handicapem. Užily si 
koupání v aquaparku a pobyt v lese. 
Na nudu čas nebyl, hrála se spous-
ta her, dokonce si děti jeden den 
připravily pizzu, do které se pak 
s  chutí pustily, nezbyl ani drobek, 
jak jim chutnalo. Zkrátka, bylo dob-
ře, a tak se jen nerady děti v pátek 
loučily. 

Barbora Žeravská, 
hlavní vedoucí tábora

Skřítci všude kam se podívášSkřítci všude kam se podíváš

Tábor pro nejmenší děti s mamin-
kami už patří k orionským stálicím. 
Doposud však nikdy nikdo neviděl ži-
vého skřítka… až letos.

Skřítky se může pochlubit celá 
Opavská pahorkatina, kterou jsme 
s  dětmi a maminkami prozkoumali. 
Pro jistotu jsme hledáním skřítků strá-
vili šest krásných letních dnů, protože 

za jeden den bychom to určitě nestihli.  
Ubytovali jsme se v Bolaticích nedale-
ko  krásných zámeckých Kravař.

Hned první den jsme se vydali hle-
dat lesní a luční skřítky.  A že jsme jich 
našli. Schovaní v kořenech stromů, 
v listech, v květech a taky pařezech.

S dětmi jsme také hádali, co všech-
no nám doma dělají skřítci, že nám 

provádí pěkné na-
schvály a zkouší 
naši trpělivost. Už 
víme, že takovým se 
říká šotci a jsou to 
skřítci domácí. Ko-
lik jich máte doma 
vy? Taky vám scho-
vávají čajové lžičky 
anebo ponožky?

Druhý táborový 
den jsme se vyda-
li hledat zámecké 
skřítky a věřte ne-
věřte, zrovna v den, 
kdy jsme zavítali do 

Kravař na zámek, se jednou za sto let 
otevřel zámecký poklad a skřítci vy-
dali své zlaté přívěsky s kačenkami. 
Nemohli jsme tomu uvěřit a pro jisto-
tu ještě prošli zámecký park a dobře 
jsme udělali, protože takovou krásu 
jsme dlouho neviděli.

Třetí táborový den nám trochu po-
pršelo, takže z plánovaného koupání 
sešlo, ale my jsme věděli, že dešťové 
kapky budou lákat lesní skřítky a že 
budeme mít to štěstí a uvidíme je ješ-
tě jednou. Proto jsme se vydali na vy-
cházku do Chuchelenského lesa, kde 
jsme je opravdu viděli a slyšeli.  Do-
konce jsme se naučili číst skřítkovské 
šifry, rozluštili tisíce let starou zprávu 
a opět se nám podařilo najít poklad, 
tentokrát lesní. Moc jsme si na něm 
pochutnali.

Čtvrtý táborový den byl velkou 
výzvou, protože jsme měli možnost 
zhlédnout skutečné skřítky podzemní.  
Taky že jsme je viděli, ale museli jsme 
se za nimi, permoníky, sesunout 622 

se opravdu není čeho bát, protože 
strašidla ani bubáci ve skutečnosti 
neexistují.  Součástí vrchoslavského 
Strašidlení je také soutěž ve výzdo-
bě strašidelných obydlí pro místní 
děti. Vítězství letos poputuje až do 
Dlouhé Vsi, protože dort za nejhezčí 
výzdobu získala rodina Holubových. 
Na druhém místě skončili Fialkovi 
a  na třetím Řezáčovi. Strašidelný 
dort pro vítěze a muffiny pro všech-
ny děti upekla Monika Obdržálko-

vá, opět ukázala, že je moc šikovná.   
Upřímné poděkování patří všem 
strašidlům na trase i v cíli, která 
při nízkých teplotách, jež podzim-
ní večer přinesl, bubala o sto šest, 
také vrchoslavským hasičům, díky 
kterým byla zajištěna bezpečnost 
všech účastníků během akce a obci 
Vrchoslavice i TJ Sokol Vrchoslavice 
za jejich chuť, se kterou se do akce 
každoročně pouští.  

Eva Bašková

Táborníci a skřítciTáborníci a skřítci
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metrů pod zem do bývalé šachty na 
těžbu černého uhlí v Hornickém mu-
zeu Landek v Ostravě. Viděli jsme, 
jak takoví skřítci žijí, a narubali jsme 
si skutečné uhlí. Za odměnu jsme si 
vyzkoušeli jízdu hornickým vláčkem 
a vyzkoušeli si spoustu strojů, které 
se k těžbě uhlí dříve používaly. Už 
víme, proč permoníci nosí kladívko 
a  lucerničku. Kladívkem to uhlí ru-
bají a lucerničkou si svítí, v podzemí 
je totiž černočerná strašidelná tma.

Pátý den jsme se vypravili za 
vodními skřítky. Ty jsme objevili 
mezi rybami,a to ne ledajakými. Na 
pstruží farmě v Bělé, kam jsme do-

šli neuvěřitelných sedm kilometrů, 
jsme si na pstruzích nejen pochut-
nali, ale také jsme si je sami vylovi-
li.  Protože nás lovení pstruhů moc 
bavilo a skřítci nám je pěkně nahá-
něli na udice, tak jsme lovili a lovili 
a lovili… až jsme jich měli tolik, že 
jsme je přivezli tatínkům domů 
z tábora. Ještě jsme v Bělé objevili 
krásné Priessnitzovy koupele, kde 
nás ledová voda ujistila v tom, že 
tady žádný, ani nejotužilejší skřítek, 
nemůže přežít. My jsme se v ní ale 
rochnili hooooodně dlouho.

Poslední den, v neděli, jsme ještě 
navštívili krásný Bolatický skanzen 

Letní tábor HollywoodLetní tábor Hollywood

Z obrovského množství ucha-
zečů z celého světa se jen hrst-
ka nejlepších a nejodvážnějších 
stala součástí desetidenního ho-
llywoodského klání. Vyhlášená 
filmová studia jako Warnerbros, 
DreamWorks, Columbia Pictures, 
Paramount Pictures nebo 20th 
Century fox hledala do svého týmu 
nové režiséry, scénáristy, kamera-
many a další důležité pozice filmo-
vého průmyslu.  I tak by šlo uvést 
desetidenní poznávací tábor HO-
LLYWOOD v Moravském krasu.

 Každý den jsme prožívali s po-
stavami a příběhy z jednoho holly-
woodského trháku. Prožili jsme tak 
den se Shrekem a Fionou, s Piráty 
z Karibiku či E.T. Mimozemšťanem.  

Naše filmová putování probí-
hala v nádherné krajině Morav-
ského krasu. Ubytováni jsme byli 
v samotném krasovém srdci, a to 
v Blansku.  

Každý den nás čekaly méně či 
více náročné výpravy do okolí. Za 
deset dnů jsme tak stihli navštívit 
rozhlednu Podvrší, muzeum vče-

lařství ve Veselici, nádherné přírod-
ní koupaliště Pálava, zámek Rájec 
nad Svitavou, aquapark Blansko, 
a  to hned dvakrát, kostel sv. Mar-
tina v Blansku s úžasnou věží, Nový 
hrad u Adamova, kam jsme se pro 
nespolehlivost kastelána nedostali 
dovnitř, zámek Blansko včetně ex-
pozice měrných jednotek, větrný 
mlýn Větřák v Rudici, Rudické pro-
padání a Jedovnici, Skalní Mlýn, 
propast Macochu, kam jsme vyjeli 
lanovkou a jako třešinku na dor-
tu jsme si nechali Punkevní jeskyni 
s plavbou na lodičkách po Punkvě.

Přestože jsme nachodili za 
10  dnů neuvěřitelných 102 kilo-
metrů, měli jsme spoustu času na 
skutečná táborová dobrodružství, 
vyrobili jsme si úžasná trika, něko-
likrát hráli noční hru a opékali špe-
káčky. Naučili se nové 
šifry a  především po-
znali nové kamarády, se 
kterými utekl tábor jako 
voda.

Co neodmyslitelně 
patří k Hollywoodu? No 

přece chodník slávy a také předávání 
ceny OSKAR. Ani jedno na našem tábo-
ře nemohlo chybět. Své dlaně a umě-
lecký podpis každý otiskl na svá tábo-
rová trika a zvěčnil se tak pro budoucí 
generace.

Celý tábor jsme zakončili úžasným 
večírkem v hollywoodském stylu, k če-
muž patří vhodně zvolená originální 
róba. Náš večírek se luxusními róbami 
předních návrhářů jen hemžil. Všichni 
dostali za svou skvělou práci zaslou-
žené Oskary, každý ve své kategorii.

Úžasných deset dnů vzniklo díky 
skvělé spolupráci Marcely Handlové, 
Jarky Kvasničkové a Petra Bašky, kteří 
se stali průvodci na cestě Hollywoo-
dem. Za jejich práci jim všichni děku-
jeme.

Eva Bašková, 
rejža

a zjistili jsme, že se skřítek schová-
vá i tam, ze starého piana vyluzoval 
krásné zvuky, když na něj hrála Ba-
runka. Taky pěkně poházel ve sto-
dole nářadí a jiný skřítek rozfoukal 
spadané listí po nádvoří skanzenu.

Naše společné putování za skřít-
ky přineslo spoustu táborových 
dobrodružství, která si užily nejen 
děti, ale také jejich maminky. O plná 
bříška se nám staraly babičky skře-
tice Jaruška a Maruška. O pestrý 
táborový program pak Teta hlavní 
skřetice Eva.

Eva Bašková, hlavní skřetice 
tábora pro nejmenší 
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Němčice navštívil světový chůdoherecNěmčice navštívil světový chůdoherec

Slavnosti padajícího listíSlavnosti padajícího listí

Máša a medvědiMáša a medvědi

Když k  vám domů má přijet ná-
vštěva, je třeba se na to pořádně 
připravit. A co teprve, když je tou 
návštěvou strýček z  Ameriky! Že 
je potřeba uklidit celý dům, k  tomu 
uvařit, vyprat a udělat toho ještě 
více, zjistily děti v  Němčicích nad 
Hanou. V  pátek 3.11.2017 se konaly 
již 16. Slavnosti padajícího listí, kte-
ré byly motivovány oblíbenou po-
hádkou Máša a medvěd. Na šest set 
účastníků se shromáždilo v  Němči-
cích na náměstí, odkud se společ-
ně s  Mášou a medvědem vydali 
dlouhým průvodem. Průvod si na 
cestu svítil lampiony, aby došel do 
domu k nezbedné Máše. Ta poprosi-
la všechny přítomné děti o pomoc 
s úklidem. A tak se děti do nelehké-
ho úkolu s chutí pustily. Na několika 
stanovištích plnily jeden úkol za dru-
hým. Odměnou za jejich píli a ochotu 
jim byl příjezd zmiňovaného strýčka. 
A tento příjezd byl vyvrcholením ce-
lého večera, protože strýček je ce-
lebrita, která si zahrála v  několika 
dokumentech a filmech tuzemské 
i zahraniční tvorby. Medvěd hnědý 
pojmenovaný Hugo byl obrovským 
překvapením nejen pro děti, ale také 

pro rodiče. Děti měly možnost si ži-
vého, ochočeného medvěda pohla-
dit a prohlédnout opravdu zblízka. 
Zároveň se o něm dozvěděly spous-
tu zajímavých informací od samot-
ného cvičitele tohoto nádherného 
tvora. Tento nezapomenutelný zá-
žitek připravil a uskutečnil ORION 
– středisko volného času Němčice 

nad Hanou, příspěvková organizace 
za finanční  podpory Olomouckého 
kraje, města Němčice nad Hanou 
a Hobby klubu Němčice nad Ha-
nou,z.s. O bezpečnost účastníků se 
starali členové SDH Němčice nad 
Hanou. Všem, kteří se na akci podí-
leli, organizátoři děkují.

Eva Bašková

Z KULTURNÍHO ŽIVOTA

Don Quijote na fařeDon Quijote na faře

V  prostorách farské zahrady se 
v  pátek 4. srpna odehrálo výjimečné 
představení.  Divadlo Klauniky Brno 
přivezlo do Němčic nad Hanou před-
stavení Don Quijote de la mAncha. Za-
plněné improvizované hlediště bavili 
chůdoherec Lenoire Montaine a jeho 
partnerka Zuzana-Anna Rút, kteří do 
děje didaktické klauniády postupně 
zapojili velkou část publika. Předsta-
vení bylo pestrou skládankou - spoje-
ním příběhu Dona Quijota a odkazů na 
život a dílo Jana Ámose Komenského, 
u které se po celý večer obecenstvo 
výborně bavilo. Představení přineslo 
pohodu a smích a všichni účinkující si 
nakonec odnesli od herců i malý dárek 
na památku. 

Na akci nás navštívil i skutečný medvěd HugoNa akci nás navštívil i skutečný medvěd Hugo
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Mikroregion se baví Mikroregion se baví 

Letos se akce Mikroregion 

Letní kino na Letní kino na 

fotbalovém hřištifotbalovém hřišti

Letošní promítání letního kina 
nabídlo opět dvě představení, kte-
rá se uskutečnila na samotný závěr 
prázdnin, a to v sobotu 2. a v neděli 
3. září. Sobotní představení přiláka-
lo hlavně rodiny s dětmi, když se na 
fotbalovém hřišti promítala česká 
komedie Špunti na vodě. V  neděli 
i přes nepřízeň počasí pak na diváky 
čekal první díl trilogie Zahradnictví: 
Rodinný přítel.

Otevírání fitness hřištěOtevírání fitness hřiště

Příjemné setkání prožili v  pátek 
11. srpna všichni návštěvníci odpo-
lední akce Otevírání fitness hřiště na 
sídlišti. Na nedávno revitalizovaném 
prostoru mezi panelovými domy 
totiž v  polovině léta vyrostlo hřiště 
určené nejen dětem, ale i dospělým 
a seniorům. Slavnostní přestřižení 
pásky se zúčastnili i zástupci firmy 
SUEZ. Pracovníci SUEZ také připra-
vili zábavné odpoledne s ekologic-
kými aktivitami a pro nejmenší byl 
připraven skákací hrad. Celou akcí 
navíc provázela country kapela Tak 
určitě a o občerstvení návštěvníků 
se skvěle postarali hasiči. 

Němčicko se baví uskutečnila v Pi- víně, který organizaci pojal oprav-
du ve velkém stylu. Ohlášené bylo 
téma Hollywood a organizátoři 
dodrželi hvězdnou příčku opravdu 
skvěle. Velkolepě byl složen nejen 
program, ale i občerstvení a večer-
ní zábava, která nabídla hned dvě 
kapely. 

Němčice nad Hanou reprezento-
val letos opět tým složený ze členů 
SDH, ve čtyřech týmových disciplí-
nách se nám dařilo a starostovská 
disciplína, které se letos chopil 
místostarosta Jan Vrána, nám na-
konec pomohla k celkovému osmé-
mu místu. První příčku letos obsa-
dil tým Vrchoslavic, druhou místní 
Pivín a třetí skončily Víceměřice. 
Gratulujeme!

Přestřižení páskyPřestřižení pásky

Soutěžní tým Němčic nad HanouSoutěžní tým Němčic nad Hanou

Stavění nafukovacího plátnaStavění nafukovacího plátna
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Divadelní pátkyDivadelní pátky

Komedií s  netradičním názvem 
Miláčku, už mě nes*r a napiš ko-
medii, odstartovala v pátek 15. září 
letošní sezóna Divadelních pátků. 
Jako první představení jsme divá-
kům (ne náhodou) nabídli Kroužek 
divadelních ochotníků ve Hvozd-
né, stali se totiž vítězi Ceny diváka 
letošního Hanáckého divadelního 
máje 2017. Lehkou komedii plnou 
drobných zápletek a malých pře-
kvapení, v  níž dvě mužské a jed-
nu ženskou roli obsadili výhradně 
muži, si diváci užili.

Říjnový program nabídl hudeb-
ní komedii Lubomíra Feldeka s ná-
zvem Utíkej, Nituško. S tímto před-
stavením do Němčic přijel Divadelní 
spolek Kroměříž. Představení bylo 
na ochotnické poměry opravdu ná-
ročné, obsahovalo spoustu pěvec-
kých partů a vyžádalo si od herců 
jistě náročné pěvecké přípravy.

V pátek 24. listopadu v 19:00 sál 
Kina OKO v  Němčicích nad Hanou 
přivítal prostějovské Divadlo Ha-

nácké obce s  tradiční hrou O. Wil-
da Strašidlo Cantervillské, kterou 
upravil Roman Vencl. Z  jeho dílny 
pocházela i komedie Když se zhas-
ne, kterou jsme v rámci Divadelních 

pátků představili v  podání kojetín-
ského souboru v závěru minulé se-
zony. 

Linda Lešikarová,
 kulturní referent

Taneční pro základkuTaneční pro základku

Taneční kurz má většina z  nás 
spojený s  návštěvou střední školy. 
V Němčicích nad Hanou ale každý dru-
hý rok pořádá město ve spolupráci se 
školou pro žáky osmých a devátých 
tříd

Během šesti večerů jsou žáci se-
známeni se základními společenskými 
tanci, pravidly společenského chování 
a základy etikety.

Slavnostní závěrečná lekce při-
padla na sobotu 4. listopadu. Po úvod-
ním slavnostním nástupu, při kterém 
většině maminek a babiček ukápla ne-
jedna slza dojetí, si vzal slovo taneční 
mistr. Přivítal přítomné, zhodnotil prů-
běh kurzu a pochválil tanečníky. Za-
brnkal i na strunku ješitnosti rodičům, 
když pochválil píli, pracovitost a hlav-
ně slušné vychování jejich dětí. Tak to 
už nezůstalo jedno oko suché.

 Adéla Palíšková, 
zástupkyně rodičů

Článek vyšel i v Prostějovském ve-
černíku, deníku a také ve Furtovníku. 

Ohlasy žáků:
Taneční kurz, který pro nás připra-

vilo kulturní středisko našeho města,  
jsme sdíleli společně s  žáky osmých 

tříd, každé úterý po dobu šesti týdnů. 
Pod vedením tanečního mistra Jiřího 
Hubeného a jeho asistentky jsme se 
naučili 12 tanců, mezi ně patřily ma-
zurka, valčík, waltz, chacha a další.                                                                                                              
V  hodinách se každému dařilo jinak, 
ale každý se snažil. Dívky byly oble-
čeny v  nádherných šatech a chlap-
ci v  slušivých oblecích. Každou lekci 
provázely pánské a dámské volen-
ky a také krátká přestávka, o které si 
dívky odpočinuly od podpatků. V  lek-
cích vždy byla dobrá nálada. V sobotu 
4. 11. 2017 se konal závěrečný večer, na 
který se přišla podívat spousta rodičů, 
známých i pedagogů. Večer byl za-
hájen promenádou po sále, kde dívky 
dostaly od chlapců růži. Potom násle-
dovala řada tanců, krátké přestávky 
a došlo i na soutěž. Nesmělo chybět 
občerstvení v podobě chlebíčků. Byl to 
nádherný večer a věřím, že si ho všich-
ni moc užili.

Veronika Vládková, 9.tř.

Myslím, že tohle byly moje nejlepší 
taneční (zatím tedy první).  

 Řekl Pavel Bartošík, 
spolu s Terezkou Hrstkovou 

vítěz taneční soutěže

Taneční kurz hodnotím jako velmi 
povedený. Bylo to sice náročné, ale my 
jsme vše zvládli a na závěrečném ve-
čeru před rodiči zazářili. Jsem moc rád, 
že jsem něco takového mohl absolvo-
vat. Stejně jako ostatní budu vzpomí-
nat jen v dobrém.

Vlastimil Adam Palíšek, 9.tř.

Do tanečních se mi nejdřív nechtě-
lo, ale kamarádky mne přemluvily. Teď 
jsem jim za to vděčná.

Saša Rudyková, 8.B
Některé tance byly na mne nároč-

né, ale dokázal jsem se alespoň trochu 
přizpůsobit partnerce. Byl jsem rád, že 
kurz byl docela levný. Na závěrečném 
večeru jsem bohužel nebyl, ale věřím, 
že to všichni zvládli na výbornou.

Filip Oulehla, 8.B

Taneční mistr byl trpělivý, měl 
smysl pro humor, stále nás chválil. 
Pochválit musím i výborné chlebíčky 
a také věnečky od paní Palíškové. 

Adam Vojtek, 8.A
Poděkování patří všem pořadate-

lům za příjemné prostředí a panu Jiří-
mu Vosičkovi za fotografování.

Všichni absolventi kurzu 
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TANEČNÍ 2017

Josef Suchoň, 9.roč.

Byl říjen, tanečních čas,
celý měsíc tančilo se zas.

Všichni si koupili šaty a saka,
někdo koupil u Koutného,

jiní vykoupili Takka.

První lekce byla síla,
druhá už však lepší byla.

Třetí večer nás Pan mistr mučil,
když nás foxtrot s polkou učil.

Lekce čtvrtá, pátá lepší byla,
kde komu se však nelíbila.

Šestý večer jsme se pochod učili,
 s tím jsme se na závěrečném ve-

čeru chlubili
a všechny rodiče jím okouzlili.
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Soutěž o nejlepší podzimní výzdobuSoutěž o nejlepší podzimní výzdobu

Tuto soutěž vyhlásilo město 
Němčice nad Hanou spolu s kulturní 
komisí. V pátek 10. listopadu proběh-
lo vyhodnocení. Tříčlenná komise ve 
složení Martina Lakomá, Zuzana Vo-
zihnojová a Naďa Tesaříková objela 
všechny ulice města, nafotila pod-
zimní výzdoby domů a předzahrádek 

a pak vybrala ty nejlepší. Těch ozdobe-
ných rodinných domů bylo asi dvacet.
1.místo: Rodina Münstrova z Nové uli-
ce
2.místo: Manželé  Klevetovi z  Novo-
sad
3.místo: Tobolíkovi a Křivánkovi 
z Okružní ulice

Udílení cen proběhne na Setkání 
seniorů 29. listopadu.

Vítězům blahopřejeme a věříme, 
že při vyhodnocování vánoční výzdo-
by domů bude mít komise daleko těžší 
práci, protože daleko víc domů bude 
vánočně vyzdobeno.

Naďa Tesaříková

1. místo získal dům rodiny Münstrovy z Nové ulice1. místo získal dům rodiny Münstrovy z Nové ulice



21prosinec2017prosinec2017 NěmčiceNěmčice  pod lupoupod lupou

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Za meditací Za meditací 

do knihovnydo knihovny

Meditace v knihovně 
se staly již tradiční a  je 
o ně velký zájem. Pan 
Lukáš Hudeček vždy 
připraví meditaci podle 
zájmu a preferencí ná-
vštěvnic. Letní meditace 
byla zaměřená na ener-
getická místa (centra) 
v našem těle – tedy čak-
ry. Začátkem školního 
roku pak proběhla tzv. 
dechová meditace, díky 
níž si všichni přítomní 
mohli tzv. „vyčistit hla-
vu“.

Kurz počítačové gramotnosti pro seniory Kurz počítačové gramotnosti pro seniory 

Za podpory Nadačního fondu 
manželů Livie a Václava Klauso-
vých a  Nadace České spořitelny byl 
v  knihovně uspořádán týdenní kurz 
počítačové gramotnosti. Senioři 

z Němčic nad Hanou se pod vedením 
zkušeného, fundovaného a trpělivé-
ho lektora pana Ondřeje Petra naučili 
ovládat a užívat osobní počítače a zá-
klady bankovních služeb. Obsahem 

výuky byla práce s textovým edito-
rem, vyhledávání informací na inter-
netu, založení a užívání e-mailu apod. 
Na konci kurzu obdržel každý účast-
ník osvědčení o jeho absolvování.

Meditace v knihovně si získala u návštěvníků oblibu Meditace v knihovně si získala u návštěvníků oblibu 

Kurz pro senioryKurz pro seniory

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
 MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Městská knihovna bude v roce 2017 
otevřena do pátku 22.12.2017. 

Ve dnech 27. - 29.12. 2017 bude za-
vřena a otevřena opět v novém roce 

3.1.2018.

Přejeme krásné svátky vánoční!
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Celostátní soutěž o Knihovnu roku 2017Celostátní soutěž o Knihovnu roku 2017

Knihovnice Jitka Hanáková spo-
lečně s místostarostou Janem Vránou 
dne 28. 7. 2017 oficiálně převzala oce-
nění za moderní a knihovnické služby 
od Olomouckého kraje ve vesnici Vá-
penná, která vyhrála soutěž Vesnice 
roku 2017 Olomouckého kraje. Toto 
ocenění knihovnu dále nominovalo do 
celostátního kola soutěže o Knihovnu 
roku 2017. Celostátní hodnotící komi-

se navštívila naši knihovnu v pondělí 
28. 8. 2017 a během hodiny a půl jim 
knihovnice Jitka Hanáková ukáza-
la prostory knihovny a prezentovala 
především činnost knihovny zamě-
řenou nejen na pořádání kulturních 
a vzdělávacích akcí pro děti a dospělé. 
Součástí prezentace byla i spolupráce 
s kulturním střediskem, proto komise 
navštívila také sál kina OKO. 

Komisi přivítaly krásné Hanačky 
- Tereza a Kristýna Kypastovy, o spo-
lupráci s knihovnou hovořila Zdeňka 
Gregorová za ZUŠ Němčice n. H. a její 
žák Michal Vrána předvedl své před-
našečské schopnosti a spolupráci se 
ZŠ Němčice n. H. prezentovala Naděž-
da Tesaříková. O činnosti knihovny ho-
vořili také: starostka Ivana Dvořáková, 
místostarosta Jan Vrána a tajemnice 
Ivana Korvasová.

Všem zúčastněným velice dě-
kujeme za podporu a pomoc!
Slavnostní vyhodnocení soutěže 
se konalo v  rámci „Týdne knihoven“ 
5. 10. 2017 v pražském Klementinu za 
přítomnosti ministra kultury Daniela 
Hermana a bylo obohaceno krásným 
kulturním programem nejen v podání 
mluveného slova, ale také za dopro-
vodu dechového tria. I když se naše 
knihovna nestala Knihovnou roku 
2017, získala přesto za svoji činnost 
krásné Ocenění za propracovaný sys-
tém podpory čtenářství dětí i dospě-
lých a  spolupráci s partnery v  obci. 
Ocenění převzala knihovnice Jitka 
Hanáková spolu se zástupci města 
Němčice nad Hanou.

Jitka Hanáková, knihovnice

Týden knihoven 2017Týden knihoven 2017

Stejně jako v  minulých letech se 
němčická knihovna zapojila i v letoš-
ním roce do celorepublikové akce „Tý-
den knihoven“, v rámci které bylo pro 
návštěvníky připraveno hned několik 
akcí. Úvodní beseda s názvem Alchy-
mista – příběh Santiaga byla kvůli 

nemoci knihovnice Jitky Hanákové 
přesunuta na listopad. Posluchače 
čekalo povídání o životě a nejznáměj-
ším brazilském díle vůbec spisovatele 
Paula Coelha Alchymista.  K 80. výročí 
od úmrtí prvního prezidenta Česko-
slovenské republiky T. G. Masaryka 

byl připraven vědomostní kvíz o volné 
vstupenky na film Masaryk. Výherky-
ní se stala paní Adéla Palíšková, které 
tímto gratulujeme. Říjnovou novin-
kou je také půjčování deskových her 
domů, které je dostupné registrova-
ným čtenářům knihovny.

Děti si vyrobily Děti si vyrobily 

vlastní deskovou vlastní deskovou 

hruhru

Do tajemného světa Lampálie 
nahlédli společně s knihovnicí Ji-
tkou Hanákovou žáci 1. a 2. třídy 
družiny ZŠ Klenovice na Hané. Po 
úvodní ukázce z knihy Martina Šin-
kovského Lapálie v Lampálii, děti 
odpovídaly na záludné otázky paní 
knihovnice, a protože byly velmi ši-
kovné, samy si vyrobily dobrodruž-
nou hru s názvem „Kdo zachrání 
Lampálii?“ inspirovanou příběhem 
z výše uvedené knihy. Děti si vytvořily vlastní hruDěti si vytvořily vlastní hru

Předání ceny v pražském KlementinuPředání ceny v pražském Klementinu
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Žáci deváté třídy překládali starověké klínové písmoŽáci deváté třídy překládali starověké klínové písmo

Historie a vývoj knihy patří ne-
odmyslitelně ke knihovně, pro-
to byla pro žáky deváté třídy ZŠ 
Němčice n. H. připravena beseda, 
během níž se žáci dověděli zají-
mavosti z  historie a vývoje knihy 
a písma. Dalším bodem besedy byl 
způsob a výroba knihy v  součas-
nosti, jak s  ní pracuje knihovnice 
v  knihovně a co mají dělat sami 
žáci, aby našli knihu, kterou potře-
bují. Během besedy je čekalo ně-
kolik úkolů zaměřených na paměť 
a pozornost a také práce s textem 
psaném v klínovém písmu.

Jitka Hanáková,
 knihovnice

Cestopisné přednášky získávají na obliběCestopisné přednášky získávají na oblibě

Cestovatelka Martina Klevetová 
připravila pro návštěvníky knihovny 
velice zajímavou a poutavou před-
nášku o svém studijním měsíčním 
pobytu na Kubě. Své vyprávění do-
plnila fotografiemi, videi, ale také 
kubánským rumem, jakožto pozor-

ností pro návštěvníky. Zájem o tuto 
přednášku byl nevídaný - Martinu Kle-
vetovou bedlivě poslouchalo 40  po-
sluchačů nejen z řad rodiny a přátel.

Tajemstvím Hrubého Jeseníku 
provedl posluchače knihovny re-
daktor Českého rozhlasu Olomouc 

a spisovatel pan Miroslav Kobza, 
který besedu spojil také s autogra-
miádou své knihy Cestou necestou 
za tajemstvím Hrubého Jeseníku. 
Tu nově najdete ve fondu městské 
knihovny.

Jitka Hanáková, knihovnice

Martina Klevetová přednášela o KuběMartina Klevetová přednášela o Kubě

Beseda seznámila děti s vývojem knihyBeseda seznámila děti s vývojem knihy
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TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

Mikroregion Němčicko zaplavila kolaMikroregion Němčicko zaplavila kola

Když ráno vysvitlo slunce, mnoho 
z  nás se zaradovalo. Počasí se po-
slední dobou hlásí s různými nápady. 
Dne 9. září 2017 se v mikroregionu 
Němčicko jezdilo na kolech a pro zá-
jemce se sportovním duchem probě-
hl XI. ročník „Do Vitčic na kole, nejen 
Němčickem 2017“.

Mohli jsme vidět úplně všechny - 
páry, rodiny s dětmi, starší patrioty 
i  mladé lidi, nadšence v cyklistickém 
oblečení, ale i odvážlivce v žabkách. 
Všechny spojovala jedna věc - „kolo“. 

Tito lidé měli své poznáva-
cí znamení, kartičku, která 
zdobená razítky jednotli-
vých obcí mikroregionu na-
povídala o zdolané cestě 
každého z  nich.  Pro mno-
hé se tato kartička stala 
osudnou, díky ní byly naje-
té kilometry v  nohách více 
znát, zejména když se pro 
svůj symbol „ujetých kilo-
metrů“ vraceli i několikrát.
Počasí bylo slunečné, ale vítr 
dal o sobě také znát. Odhod-
lané sportovce ovšem ne-

vystrašil. Začínalo se už v 9.00 hodin. 
Zástupci jednotlivých obcí čekali při-
praveni na stanovištích, kde každého 
účastníka vítali malým občerstvením. 
Cílem akce se stalo Výletiště u lesa ve 
Vitčicích, kde na účastníky čekal zá-
bavný program už od 15.00 hod. Zájem 
všech si získala škola kola Josefa Dre-
sslera, k  poslechu hrála kapela „Tak 
určitě“ a následovala večerní zábava 
s kapelou SPAM ROCK.  K  zakousnutí 
toho bylo dost.

Atmosféra byla úžasná, nám po-
řadatelům se to velmi líbilo a potěši-
lo nás především to, že v tolika lidech 
zůstává obrovská chuť něco společně 
podniknout a nesedět v sobotu doma. 
O velkém počtu účastníků vypovídá 
i  fakt, že jsme dlouhé hodiny  věno-
valy pozornost cyklistům a na našem 
stanovišti, v Němčicích nad Hanou, 
doplňovaly občerstvení pro hladové 
a žíznivé fanoušky jízdy na kole. Tak na 
tohle se nezapomíná! A my, my jsme 
byly součástí toho ohromného davu.

Pokud i ve Vás je sportovní duch - 
budeme se na vás těšit příští rok na XII.
ročníku „Na bicyklech Němčickem“! 

Natálie Fidrová, Ester Trávničková

Na provoz stanoviště v  Němči-
cích nad Hanou u Městské knihovny 
a Turistického informačního centra 
finančně přispěl Olomoucký kraj.  

V minulém čísle časopisu Němčice pod Lupou jsme se Vás ptali, 
co mají v Němčicích nad Hanou společného základní škola a nádražní budova?

Správná odpověď na soutěžní otázku je, že byly obě postaveny v roce 1925 a navíc mají společného stavitele 
Ing. Aloise Beneše.  Vítězem minulé soutěže se stal pan Josef Matoušek. Gratulujeme.

Pro následující měsíce vyhlašujeme fotografickou soutěž na téma 
ZIMA U NÁS VE MĚSTĚ

Vyfoťte svoje město a jeho okolí v momentech, které se vám zdají jedinečné, zachyťte atmosféru či jen zajímavý 
detail. Svoje fotografické snímky (max. 3 od jednoho autora) můžete, nejlépe v elektronické formě, zasílat na kultu-
ranemcice@seznam.cz nebo je můžete přinést osobně do kanceláře kultury městského úřadu Němčice nad Hanou. 

Nejzdařilejší snímky budou odměněny zajímavými cenami.
Poskytnutím fotografie účastník soutěže souhlasí s jejím uveřejněním.
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Stanovištěm projelo na 749 cyklistůStanovištěm projelo na 749 cyklistů
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NAPSALI JSTE NÁM

Co je větší potěšeníCo je větší potěšení

Jako rodilá Němčačka, která 
celý život strávila ve své rodné obci 
na Moravě, na Hané a tedy přímo 
v  Němčicích jsem získala nejen bo-
hatý hanácký slovník ve své řeči, ale 
i vlastnosti svých předků, stejně jako 
mnozí z  nás. Nedávno mě navštívili 
moji známí z Podkrkonoší a vzpomí-
nali jsme na naši společnou dovole-
nou kdysi dávno, kde jsme se poprvé 
setkali.  Jsou to skvělí lidé, a proto se 
navštěvujeme dodnes. A mezi řečí 
jsme se dostali k tomu, jací jsou Češi 
a jací jsou Hanáci. Byla jsem nesmír-
ně pyšná na jejich slova chvály, kdy 
srovnávali jednotlivé situace, jak se 

odvíjí u nich a u nás. Že Moraváci jsou 
lidé se srdcem otevřeným, že neví co 
je to lakota, že si umí vzájemně po-
máhat ve všem, co lidský život přiná-
ší, že se umí radost ze života a umí si 
života užít, že na Hané člověk vlastně 
ani nikdy není sám, protože je členem 
komunity, která si pomáhá, a hlavně 
pravý Hanák není lakomý, ten by se 
rozdal, i kdyby na něj nezbylo, pravý 
Hanák je hlavně také pracovitý – pro-
to tedy má. Hlavně řekla, že si musí 
dávat pozor na to říct, já mám ráda 
něco, co ti běhá po dvoře, to pak je 
naprosto jasné, že se ten králíček ani 
to kuřátko večera nedožije, protože si 

ho bude odvážet domů v krabici.
V Čechách je tomu trošičku jinak – 

sousedé tak často nenavazují vztahy 
mezi  sebou, mnohdy je ani nenapad-
ne požádat někoho o pomoc s něčím, 
co sám nezvládne, pokud nemusí, tak 
se ani nenavštěvují a vlastně je vů-
bec nezajímá, jak jejich soused žije, 
a než někomu něco dá, tak si to třikrát 
rozmyslí. Prostě Čech si žije sám pro 
sebe.

Je pravda, že podle řeči nás každý 
pozná, ale pokud má někdo takové-
ho to smýšlení jako mí známí, tak je 
vlastně hrdé být Hanákem. 

Jana Otáhalová

PŘÍBĚH VRBYPŘÍBĚH VRBY

Už je to tak dávno, že si skoro ani 
nevzpomíná, jak to tenkrát vlastně 
bylo.

Pamatuje si jen, že coby mladinký 
štíhlý proutek byla vytržena z mámi-
ny náruče a čísi ruka ji posléze vloži-
la do vyhřáté půdy. Cítila se tak osa-
měle! Nicméně, půda ji zahrnovala 
vším, co dříve sála z matčina lůna. 
Jen chvíli trvalo, než se naučila živiny 
v jiné podobě přijmout a využít, aby 
nezahynula. Podařilo se. Zakořenila 
a začala růst. Kdosi se nad ní rado-
val. I ji začal bavit život, přestaly jí 
kapat slzičky hořkosti ze samoty. Po-
vyrostla, rozhlížela se vůkol a zjistila, 
že tu není vůbec sama. Svého druhu 
sic sama je, ale na zeleném palouč-
ku, který se má stát jejím domovem, 
jsou kolem ní i jiné malé stromečky. 
To jí dodalo odvahu a sílu k růstu, sílu 
k samostatnému životu. 

„Kalich hořkosti již mám vypit, teď 
už se budu jen radovat!“ pomyslela 
si, když začala chápat, jak jde život. 
Tehdy ovšem ještě netušila, že je vr-
bou smuteční.

Jak tak rostla a rostla, přišla na to, 
že život není žádné peříčko, že život 
je vlastně boj o život, někdy dokonce 
i o holý. Přesto ho miluje a celá se za-
tetelí pokaždé, když někdo zvolá:

„To je krásná převislá vrba!“ 
Rozhlédne se, aby se ujistila, že 

zde je stále opravdu jedinou a řeč je 
tedy o ní. Je skromná.

Časem si lidé u ní vyšlapali pěšin-
ku, pak si vydláždili chodníček a po-
stavili k němu lavičku. Vrbičce začal 
pestrý, velmi zajímavý život. Pozna-
la lidskou lásku. Tu něžnou a nesmě-
lou na lavičce, tu vášnivou skrývala v 
závěsech svého větvoví, dravé tou-
hy ji rozvlnily a rozšuměly. Na tep-
lé vlahé večery a láskyplné noci se 
těšila celý rok. Ve dne u ní posedá-
vali stařečkové a stařenky, rozjímali 
o své minulosti a ona pocítila, že je 
vrbou smuteční. Lidé na ni srdcem 
nebo šeptem přenášeli své starosti 
a vyprávěli o svém prožitém sou-
žení, snech, touhách a někdy až ne-
snesitelné bolesti, o které si mysleli, 
že se nedá snad ani přežít. Všichni jí 
utkvěli v paměti, všichni jednou ode-
šli a již se k ní nevrátili.

Jednoho si obzvlášť pamatuje. 
Jako chlapec chodil sbírat kaštany, 
které její rozložitý soused jírovec do-
dnes puká do okolí, strefuje se do lidí 
a má z toho ohromnou legraci.

„Dědku, ty jsi věčný mladík, stále 
v rozpuku!“ volá na něj, a on se smě-
je, rozpustile mává svými širokými 

dlaněmi listoví třepotajíce konečky 
jejich prstů. Je to divoch, stejný jako 
byl tenkrát onen kluk. Nasbírané 
kaštany po ní házel a jí to docela va-
dilo.     Chlapec vyrostl, stal se z něho 
krásný jinoch, začal prohánět děvča-
ta. Chodil se s nimi milovat. Kam? No 
přece k ní. Její náruč blahosklonně 
kryla to, co skryto mělo být. Tlumila 
i nezadržitelné vzdechy.

Pak ho dlouho neviděla. Vlastně 
ne, jedenkrát ještě ano. Přišel s jed-
nou z jeho dívek. Ona byla v bílém, on 
v černém a položili jí k nohám bílou  
kytici.  Po letech se jednou objevil 
zas a šeptnul jí své zoufalství. Přišel 
o syna. 

Jako shrbený stařík potom se-
dával na lavičce u ní dennodenně. 
Z jeho krásy zbyly jen velké blankyt-
ně modré oči. Byly už bez jiskry, byly 
zality smutkem. Probíral s ní svůj 
život, kousek po kousku. Vyslechla 
a uzavřela do sebe. A věděla, že on 
jednou přijde naposledy, ale ona se 
jeho trápení nikdy nezbaví. Zkrátka, 
je to její osud. Je vrbou smuteční.

A přišel zvláštní den. Naplnil ji 
novým poznáním a novými zážitky. 
Kousek od ní lidé postavili budku. “Ta 
bude ptačí,“ zadoufala, těšíc se na ve-
selý rej, štěbetání a ptačí trylky.
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K jejímu údivu přišla paní, zavřela 
se v budce, žádné trylky, štěbetání 
jen lidské, zato ohromný rej. Palou-
ček nevídaně ožil. 

Paní sedí na bidýlku v budce sko-
ro denně, chodí za ní spousty lidí. 
Štěbetají neustále, i když ne tak la-
hodně jako ptáčkové. Ale rovněž lidé 
do budky stále něco přinášejí a zase 
odnášejí. Vrbě svět zbohatl. Kro-
mě ptáčků zpěváčků na stromech 
si užívá i lidský shon. Paní na bidýl-
ku je milá přátelská ochotná veselá 
vstřícná, rádi ji vidí snad všichni. 

Zejména pro vrbu má ona paní 
zvláštní půvab. Souznívá s ní, proto-
že se paní také stala vrbou. Úžasně 
se spolu sžily, těší se na sebe a je jim 
spolu dobře. Lidé se do budky zpoví-
dají, obě vrby naslouchají, obě dodr-
žují zpovědní tajemství. “Vrba“ na bi-
dýlku má oproti vrbě smuteční jednu 
přednost. Umí poradit.

Vrba smuteční získává přehled 
o nové době, někdy ji z ní mrazí.

Pamatuje hodně a srovnává. 
Za mlada kolem ní jezdily koňské 

potahy, kočáry a povozy. Koně má 
ráda, mají hřívu jako ona, jsou veselí. 
Teď je však zahlédne jen zřídka. Lidé 
tenkrát chodili skromně oděni, v létě 
bosi, dozvídala se o hladu a bídě. Pa-

louček sekli kosou, zvolna a potichu. 
Dvakrát přišly velmi zlé časy, slovo 
dostaly zbraně.

Zbraně utichly, přišla doba shro-
mažďování a průvodů. 

Současná doba zdá se jí být bo-
hatou, ale bojí se jí. Na palouček se 
přiřítí zakuklenci se řvoucími stroji, 
posečou jej a trávě nedovolí dorůst, 
rozkvést a zavonět, omladit se.  Be-
rou bydlo broučkům, kteří sem patří. 

Největší strach má vrba z oblud, 
které se objevily místo koní. Jsou 
rychlé, poslušné, ale místo trá-
vy a  sena žerou páchnoucí palivo 
a  životadárný kyslík. Střeva si ne-
vyprazdňují hnojivem, nýbrž vše-
mu a  všem škodlivými plyny. Jenže, 
lidem to nevadí, lidi je chtějí, už si 
bez nich ani neumí život představit. 
Obludy sice poslechnou na slovo, 
jsou stále připraveny vyrazit, ale 
jsou divoké a hlučné, i přesto oblíbe-
né. Lidem nevadí, že jsou příliš ná-
ročné a mimořádně rychle se množí. 
Musí se kvůli nim kácet stromy. Tohle 
vnímá vrba od budky velmi bolestně. 
Chce se jí křičet: 

„Lidi, copak nechápete, že ztrácí-
te půdu pod nohama?“

Jednoho dne přišli zakuklenci, 
vrhli se na ni a začali ji řezat. Nebylo 

to příjemné, docela to bolelo, ačkoliv 
ještě dřímala. 

Vyděsila se:  „Tak a je to tady. Místo 
ní bude parkoviště pro obludy.“ 

O vrbu se strachovala i paní z budky 
a hodně lidí, kteří vrbu rádi vidí. Z vrby 
zbyl jen holý kmen a holá ramena. Při-
šla za ní žena, prohlédla ji, proklepala, 
změřila a odešla. Vrba si užila strachu, 
co s ní bude dál. 

Přišlo jarní obrození. Živiny v ní 
prýštily bezmeznou vůlí. Obrostla, 
omládla, je nádherná! Má překrásné 
dlouhé vlasy až na zem, svěží bar-
vy, s  účesem mladice. Kouzlo přírody 
podporuje představivost i o její mladé 
pleti a pružné štíhlé postavě.

Denně za ní chodí jedna stařenka. 
Potají; aby jiní neviděli; hladí vrbu po 
vlasech a šeptá: „Ty jsi nádherná, miluji 
Tě, miluji Tě. Stojíš tady tiše, skromně, 
na malém kousku země a bereš z toho 
kousku život snad sto let. Ty víš, jaká 
moc je v půdě! Jen trochu živin, vody, 
slunce a vzduchu Ti stačí k životu, ve 
Tvém cévním systému proudí neuvě-
řitelný pramen života do každé větvič-
ky, do každého lístečku. A celá se dá-
váš lidem. Miluji Tě. V duchu objímám 
všechny stromy světa. Děkuji jim za 
život na této planetě.“

Marie Goricová

Dopis pana Karla ŠimečkaDopis pana Karla Šimečka

Vážená redakce,
jsem z Němčic nad Hanou žijící 

v Ostravě.
Moje mamka Anna Majarová roč-

ník 1924 se těší  dobrému zdraví,  táta 
Karel Šimeček z Hliníku už není mezi 
námi. Proč jsem se rozhodl napsat 
tento list? Jmenuji se Karel Šimeček,  
narozen v roce 1948 také v Hliníku. 
K máti chodí do domova stáří Váš ča-
sopis Němčice pod lupou. Jsem své-

ho času trochu nemocný a upoután 
na lůžko, tak si pročítám Váš časopis. 
Zaujal mne na poslední stránce člá-
nek od paní Nadi Tesaříkové, před-
sedkyně kulturní komise. Chtěl bych 
přispět několika snímky, jak úspěšné 
jsou Němčice v Evropě. Má dcera se 
před deseti lety vdávala, tak moje 
máti jí nechala ušít němčický kroj, 
byli jsme to v roce 2007  konzultovat 
i s paní starostkou Vašeho města.

Letos dcera s manželem ( z Olo-
mouce) doprovázeli syna v prestižní 
škole, kde v průvodu šlo na 47  ná-
rodností a krojů. Můžu říci, že ten 
němčický měl největší úspěch. Moc 
jsme byli potěšeni,  z jak krásného 
kraje pocházíme.

V příloze zasílám  fotky z Mnicho-
va z Německa.

Pěkný den Vám přeje Hanák
 Karel Šimeček

Německo - MnichovNěmecko - Mnichov
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Měla jsem to štěstí, že jsem pana 
faráře mohla poznat. Obdivovala jsem 
ho pro jeho lidský přístup, úžasnou 
víru a nevšední obětavost. Zapsal se 
hluboko do našich srdcí.

Olga Kopková  
V minulém roce   jsme byli na far-

ním zájezdu v Želivském klášteře, 
kterým nás 
provázel míst-
ní kněz. Moh-
li jsme vidět 
historii klášte-
ra, různé pa-
mětihodnosti, 
seznam všech 
opatů toho-
to kláštera, 
trojrozměrný 
obraz, vyře-

závané lavice apod. To všechno bylo 
nádherné, trošku jsme u toho ševelili, 
ale najednou jsme se zastavili u stě-
ny, na níž byla umístěna obrovská 
žulová nebo mramorová deska, po-
psaná od vrchu až dolů jmény. Byla to 
jména kněží, kteří zde nedobrovolně 
a za těžkých podmínek trávili léta vě-
zení. Asi uprostřed jsme viděli jméno 
našeho Pana faráře Ferdinanda Bílka. 
I když jsem věděla, že nějakou dobu 
trávil ve vězení, ale tady to na mne 
dolehlo jaksi víc, silněji. Nedoved-
la jsem si představit toho drobného, 
laskavého muže, že by něco prove-

100 LET OD NAROZENÍ PANA FARÁŘE FERDINANDA BÍLKA 100 LET OD NAROZENÍ PANA FARÁŘE FERDINANDA BÍLKA 

(2. 11. 1917 – 23. 7. 2002)(2. 11. 1917 – 23. 7. 2002)

Farnost Němčice nad Hanou  
a s ní i ostatní občané zavzpomínali 
na pana faráře monsignora Ferdi-
nanda Bílka, který se narodil před sto 
lety a který v  našem městě působil 
28 let. V neděli 5. listopadu se konala 
na hřbitově pobožnost k uctění jeho 
památky.

Připomeňme si stručně jeho 
životopis.

Narodil se v  Lipníku nad 
Bečvou, jako kněz působil v Pře-
rově, v  pohraničí, na kněžském 
semináři v  Olomouci. Po jeho 
zrušení byl zatčen a internován 
v  Želivě, pak v  Hájku u Prahy, 
v roce 1953 byl odsouzen k 7 le-
tům odnětí svobody. Po podmí-
nečném propuštění  byl od roku 
1955 zaměstnán jako pomoc-

ný dělník ve Vodotechně v  Přerově. 
V  roce 1959 byl Krajským soudem 
v  Olomouci znovu odsouzen pro 
trestný čin podvracení republiky. Po 
Pražském jaru se směl vrátit do du-
chovní  služby, v  roce 1969 byl plně 
rehabilitován. Po obnovení činnosti 

kněžského semináře byl opět jme-
nován jeho spirituálem, téhož roku 
byl jmenován konsistorním radou. 
Po opětném zrušení semináře se 
v roce 1974 stal farářem v Němčicích 
nad Hanou, v  roce 1997 byl jmeno-
ván čestným kanovníkem olomouc-
ké kapituly a roku 1998 čestným 
papežským prelátem pro zásluhy 
ve výchově kněží a věrnost církvi, 
osvědčenou dlouholetým vězením. 
Tragicky zemřel v  roce 2002, druhý 
den svého zaslouženého důcho-
du v  Lipníku nad Bečvou, když se 
v letním vedru šel vykoupat do Beč-
vy. Je pochován na našem hřbitově 
v Němčicích nad Hanou.

Podle zápisků Renaty Kyseláko-
vé napsala Naďa Tesaříková

Několik vzpomínek na pana faráře:Několik vzpomínek na pana faráře:

dl, za co by měl být odsouzen. Ale 
těch pár písmen byla realita, vyrytá 
do kamene. V hlavě se mi vybavila 
vzpomínka na mé čtyřicáté naroze-
niny, kdy jednoho krásného dne stál 
u našich dveří a v ruce měl malý svatý 
obrázek a přáníčko k narozeninám - 
mým narozeninám. Jeho krátké přání 
bylo tak upřímné a nikdy v životě mi 
nikdo s takovou láskou ruku nepodal. 
Prostě našel si ve svém životě čas 
a přišel popřát. Určitě nás bylo mno-
ho z naší farnosti, kteří dostali od něj 
takové krásné přáníčko, a věřím, že ve 
všech zanechalo v srdci hluboko ulo-
ženou vzpomínku na něj. Byl to neo-
byčejný člověk a jsem vděčná za to, že 
jsem měla možnost se s ním ve svém 
životě setkat.

Jana Otáhalová 
Na pana faráře vzpomínám 

s úctou. Byl to sečtělý a moudrý člo-
věk. I když jsem nevěřící, ráda jsem se 
s ním setkávala a povídala. Nejednou 
se u nás zastavil v neděli dopoledne, 
přinesl mi apoštolské listy, abych si 
je přečetla, k  tomu deníček a tužku 
na poznámky. Mnohokrát jsme se při 
debatování ve svých názorech shodli. 
Kouzlo měla i jeho pracovna na faře 
plná krásných knih. Přestože to v ži-
votě neměl lehké, nebyl zatrpklý, vždy 
měl na rtech úsměv, pozdrav a přívě-
tivé slovo.

Naďa Tesaříková

Každý,kdo ho znal, si pamatuje jeho 
milý úsměv. Ženy a maminky zdra-
vil „mariánským“ pozdravem:“Buďte 
zdráva!“

Žil velmi skromně a prostě. Na ná-
vštěvě si nabídl jeden vdoleček a ří-
kal, že nejlepší cukrátko jsou kostičky 
ztvrdlého chleba...

Byl velmi vzdělaný, uměl několik 
řečí, překládal lidem dopisy z francouz-
štiny, uměl i staroslověnsky. Vzpomí-
nám si na jedno jeho kázání za totality, 
kdy vysvětloval, že slovo neděle-rusky 
Voskreseňje- znamená Vzkříšení. Měl 
celkový kulturní přehled, jeho bratr byl 
dirigentem orchestru v Bratislavě. Měl 
rád L. Janáčka a jeho mužské sbory.

Katolické noviny rozvážel svým 
farníkům  na kole i v největších mra-
zech, ve svém baretu, bez šály a bez 
rukavic - tak ho nelehký osud utužil. 
Měli jsme domluvenou znělku zvonku 
u dveří, tu-tú, jako fa-rář! Započal po r. 
1989 s rekonstrukcí střechy fary i kos-
tela. 

Přál si být pohřben v té farnosti, 
kde nejdéle působil, a to se mu spl-
nilo. Je pochovaný v kněžském hrobě 
v Němčicích nad Hanou.

 Blanka a Miloš Chytilovi
Moje vzpomínky na pana faráře 

Bílka, jsou především vzpomínky na 
člověka. Člověka inteligentního, vzdě-
laného a citlivého. Člověka, který měl 
rád lidi.

Ferdinand Bílek  Ferdinand Bílek  
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NÁRODOPISNÝ SOUBOR PANTLÉK V LÉTĚNÁRODOPISNÝ SOUBOR PANTLÉK V LÉTĚ

Hanačko, pověz mi, proč máš ten 
šátek červené barvy?
To jsou přec vlčí máky zářící v obilí 
- což to tvé oči nevidí?
Hanačko, řekni mi, co znamená 
tvůj krejzlík bělavý?
Ale děvče, běž a dívej se po svém 
okolí – 
to jsou přec kopretiny na hrázích 
hned vedle dědiny.
Ach, Hanačko už vím, to všechno je 
můj rodný kraj.

A právě z lásky k tomuto kraji jsme 
nezaháleli ani letošní léto a tancovali 
jsme celé prázdniny. Nebylo to mnoh-
dy moc jednoduché, protože i na nás 
tlačí členové našich rodin, že bychom 
měli být o dovolené s nimi a ne aby se 
dovolená podřizovala vystoupením 
Pantléku. Malá Terezka se dokonce 
nechala slyšet, že se jí vůbec nelíbí, že 
se tančí i v  prázdniny.  Ale přežila to 
a dál zpívá a tančí. 

Po němčických hodech jsme se 
tedy museli scházet na zkoušky podle 
toho, kdo byl doma, a nacvičit pásma 
podle toho, kdo bude moct jet na vy-
stoupení. Mezi nejkrásnější z  našich 
vystoupení určitě patřilo setkání v Tel-
nici. Bylo to obrovské setkání folkloris-
tů snad z celé Moravy, ale i Slovenka 
a Ruska. Plánovaný průvod obcí se 
ovšem musel kvůli dešti zrušit, a tak 
se tančilo v  sokolovně, bylo nás tam 
jako much, nejen v šatnách, ale i v sále. 
Součástí celé akce byla i výstava květin 
a historických panenek. Úvod vystou-
pení patřil Pantléku, pochlubili jsme se 

ukázkou z Hanácké svajby tancem My 
červené pantlečke, Rostó, rostó a Sivá 
holubičko. Při druhém vstupu jsme 
tančili Hanáckou besedu, a protože 
část tanečníků v sále se kdysi účast-
nila rekordu ve Vyškově, kdy se tanco-
vala Hanácká beseda, tak se velice rádi 
připojili a nakonec tančil celý sál jedno 
obrovské kolo a naše děti uprostřed. 
Něco nádherného a nezapomenutel-
ného, škoda jen, že se už rekord v tanci 
Hanácké besedy v krojích netančí. Zá-
věr tanečních vystoupení patřil míst-
nímu souboru. Předvedli také ukázku 
jejich svajby, a to námluvy, které byly 
předvedeny s  takovým citem a dů-
stojností, že někteří i slzičku uronili. 
Jako poděkování jsme každý obdrželi 
flašku vína a sklenici paštiky a k tomu 
sladkosti pro děti.

Další významnou akcí léta byla 
pouť ke kapličce, je to naše krajová 
Hanácká pouť, kdy 
Hanáci nesou no-
sítka s  Panenkou 
Marií od nezamy-
slického kostela 
k  těšické kapličce 
a tam k ní všichni 
Hanáci položí ky-
tice květin a obílí 
jako poděkování 
za její ochranu. Je 
to nádherný záži-
tek vidět putující 
Hanáky a Hanačky 
naší krajinou mezi 
lány sklizeného 

obilí a potom si v  přírodě prožít tu 
pravou poutní mši.

Konec srpna patřil vystoupení 
pro Hospodářskou komoru v Alvetu 
ve Vyškově, kdy naším úkolem bylo 
přivítat příchozí podnikatele a pod-
nikatelky vdolečky a slivovicí.  Byli 
jsme také požádáni, abychom uctili 
přivítáním chlebem a solí našeho 
premiéra Bohuslava Sobotku, hejt-
mana Jihomoravského kraje a jeho 
zástupce, samozřejmě předsedu 
Hospodářské komory a zástupce 
města. Byla to významná akce, při 
které byly oceněny nejlepší podni-
katelky Jihomoravského kraje. No 
a těm všem jsme také zatancovali, 
za což jsme byli odměněni krásným 
potleskem.

Poslední akcí mělo být vystou-
pení pro seniory ve Víceměřicích, 
hodně jsme na tuto akci trénovali, 

Z ČINNOSTI SPOLKŮ

Poprvé jsme se v přímém rozho-
voru setkali, když se přišel jako čte-
nář přihlásit do městské knihovny, 
která tehdy sídlila v dnešním Zátiší. 
Bylo to z fary blízko a pan farář při-
cházel „na besedu“ poměrně často. 
Vedli jsme spolu dlouhé hovory o lite-
ratuře, o kultuře, ale i o náboženství. 
A vždycky jsme nějak samozřejmě re-
spektovali rozdílnost našeho vyznání.

Vyprávěl mi i dobách, kdy byl za-
vřený za svou víru, ale nikdy si nestě-
žoval. Vyprávěl to jako příběh, který 
se prostě stal.

Později začal při svých návště-
vách knihovny přinášet balíčky kní-
žek ze své bohaté knihovny, které 
věnoval do fondu knihovny městské. 
Se slovy: „Bůh ví, co se s tím vším 
stane, až tady nebudu.“

Nevím, v jakém stavu je jeho 
knihovna dnes, ale asi jeho obavy 
nebyly úplně zbytečné.

Poslední vzpomínka je z vyprávě-
ní mé maminky.

V roce 1968 se můj tatínek účast-
nil jako předseda národního výboru 
organizace příprav, ale i slavnostní 

instalace nových zvonů na věži kos-
tela. Přestože sám bez vyznání, vítal 
jako zástupce obce církevní hodno-
stáře, kteří na slavnost svěcení zvonů 
přijeli.

Když po třiceti letech zemřel, při-
šel za mou maminkou pan farář Bílek 
a požádal ji, jestli by, až bude odjíždět 
z náměstí autobus se smutečními 
hosty do Prostějova, mohl tatínkovi 
na rozloučenou nechat zvonit zvony. 
A zvony v tu dobu zněly. Bylo to do-
jemné a především hluboce lidské.

Luďka Kouřilová

Setkání v TolniciSetkání v Tolnici
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protože na ní měly vystupovat je-
nom děti, tak nebylo jednoduché dát 
půlhodinové vystoupení dohromady, 
ale povedlo se nacvičit Bjelovarské 
kolo, besedu, Plamínek, Jednó , dva-
krát nakročím a Pletla se – jako nové 
pásmo. Ale počasí nám vůbec nepřá-

lo, a tak naše snaha nebyla nakonec 
vůbec využita, protože prostě pršelo.

Do konce roku se připravujeme 
nacvičit zcela nové pásmo dospělých 
s  netradičními rekvisitami, a pokud 
se nám podaří, chceme se přihlásit 
i  do Sedmikvítku na soutěž, a jestli 

se nám bude hodně dařit, tak bude-
me mít i úplně nový pánský a dámský 
kroj, ušitý podle popisu slečny Bože-
ny Kostkové a samozřejmě na Váno-
ce Živý betlém.

Jana Otáhalová, 
vedouví NS Pantlék

SDH NĚMČICE NAD HANOUSDH NĚMČICE NAD HANOU

• 10. 6. se někteří členové našeho 
SDH zúčastnili Festivalu NAPO-
HODU, pořádaného SVČ Orion, kde 
jsme zajišťovali prodej občerstve-
ní. 

• 16. 6. se soutěžní družstva žen 
a mužů zúčastnila nočních závodů 
ve Vrchoslavicích, ve velké kon-
kurenci ligových družstev jsme 
se umístili v  polovině startovního 
pole. 

• 17. 6. jsme prodávali občerstvení 
na náměstí na VETERÁN RALLYE. 

• 18. 6. se soutěžní družstva mlá-
deže zúčastnila závodů v  požár-
ním útoku v Nezamyslicích. Mladší 
i starší žáci získali první místa.

• 17. 6. členové naší zásahové jed-

notky se zúčastnili oslav 120 let 
SDH Nezamyslice a 24. 6. 130 let 
SDH Tištín, kde předvedli zásah 
jednotky při autonehodě.

• 24. 6. jsme jeli na závody v požár-
ním útoku do Dobromilic, mladší 
žáci složili dvě družstva, ale moc 
se jim nedařilo a umístili se na 
7.  a  15. místě. Odpoledne soutěži-
li ženy a muži, ženy se umístily na 
druhém místě a muži s nejrychlej-
ším časem získali první příčku. 

• 1. 7. jsme opět vyrazili na závo-
dy, tentokrát do Doloplaz. Ve vel-
ké konkurenci 12 mladších žáků 
a 7  starších se naši mladší hasiči 
snažili a získali první místo. Starší 
se umístili na třetím místě.

• 15. 7. se nejstarší členové našeho 
SDH a členové zásahové jednot-
ky zúčastnili oslav 80 let založení 
SDH Obětkovice. Zásahová jednot-
ka předvedla zásah při autoneho-
dě s vyproštěním zraněných z vo-
zidla. Velitel jednotky Jan Kyselák 
předvedl, jak se hasí vznícený olej 
při vaření. Potom jsme si sedli 
a pobavili se o našich zážitcích.

• 22. a 23. 7. jsme pro občany na-
šeho města připravili posezení na 
farské zahradě. V sobotu jsme po-
zvali kapelu Sluníčko, která hrála 
staropražské, řemeslnické a další 
skladby. V neděli vystoupil soubor 
Pantlék a cimbálová muzika Pri-
máš. Pekli jsme vepřové kýty, cigá-

Hasičské závody ve VíceměřicíchHasičské závody ve Víceměřicích
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ro, klobásy a točili pivo a další.
• 29. 7. jsme se zúčastnili závodů 

v Polkovicích s družstvem mužů. 
• 12. 8. družstva žen a mužů jela na 

noční závody do Dobromilic. Ženy 
i muži se umístili na třetím místě. 

• 26. 8. jsme sestavili z  členů SDH 
družstvo na soutěž Mikroregion 
Němčicko se baví. Soutěžili jsme 
v  různých disciplínách, které nám 
připravili pořadatelé z  Pivína. 
Umístili jsme se na 8. místě. Za re-
prezentaci Němčic n/H jsme byli 
pochváleni naší paní starostkou 
Ivanou Dvořákovou a místostaros-
tou Janem Vránou.

• 2. 9. zorganizovali hasiči z Vícemě-

řic závody mládeže. Naši mladší 
žáci složili dvě družstva a umís-
tili se na 3. a 7. místě. Starší žáci 
se umístili na 7. místě. Odpoledne 
okrsek Němčice n/H na tomto mís-
tě připravil pro hasičské veterány 
soutěž v  netradičním požárním 
útoku. Složili jsme dvě družstva 
veteránů a jedno veteránek. Ve-
teráni se umístili na 4. a 9. místě 
a  veteránky na 5. místě. V  tomto 
závodě nejde tak o nejlepší umís-
tění, ale o setkání starších hasičů.

• 9. 9. jsme zkusili noční závody 
v  Křenovicích. Do této soutěže se 
přihlašují soutěžní družstva z  ha-
sičské ligy. My jsme tam také jeli 

závodit, ale hlavně sbírat zkuše-
nosti a podívat se na nejrychlejší 
útoky. Umístili jsme se na 21. místě. 

• 23. 9. jsme se zúčastnili závodů 
v  Nezamyslicích, ráno měli mlad-
ší neplatný pokus a starší žáci se 
umístili na 4. místě. Odpoledne se 
muži umístili také na 4. místě.

• 21. 10. 2017 jsme provedli sběr 
šrotu a elektrospotřebičů a 11. 11. 
se sejdeme a zhodnotíme uplynulý 
rok na Valné hromadě.

Chtěl bych poděkovat soutěžním 
družstvům za reprezentaci a všem 
hasičům za činnost.

Za SDH Němčice n. H 
Pavel Kvíčala

Následky vichřice v NěmčicíchNásledky vichřice v Němčicích

Dobrý den vážení spoluobčané,
dne 29. 10. 2017 se Českou re-

publikou prohnala vichřice Herwart. 
V našem státě  připravila o život čtyři 
lidi a napáchané škody se blíží k mi-
liardě korun.  Prohnala se i Němčice-
mi, kde od rána foukalo, ale největší 
nápor větru nastal kolem poledne.  
Na pokyn krajského operačního stře-
diska integrovaného systému Olo-
mouc jsme vyjeli ke dvěma zásahům. 
K výjezdům bylo připraveno 10 čle-
nů zásahové jednotky. První výjezd 
byl do obce Hruška, kde spadl strom 

přes cestu. Druhým autem se projelo 
okolí Němčic nad Hanou a tam, kde 
zasahovaly nějaké spadené větve 
do cesty, tak jsme je odklidili. Třetí 
zásah jsme provedli v našem městě 
na střeše budovy Polikliniky, kde se 
kymácela nějaká konstrukce a hrozi-
lo poškození budovy. Snažili jsme se 
sehnat majitele. Protože byl zrovna 
mimo Němčice nad Hanou, tak po 
telefonickém rozhovoru se tato si-
tuace řešila se správcem budovy. Na 
místě se zjistilo, že se jedná o kon-
strukci, na které byl umístěn solár-

ní ohřev vody a nádrž na tuto vodu. 
Vše bylo shozeno z vrchní střechy na 
níže položenou střechu a pak jsme 
postupně sundali celou konstruk-
ci  i s nádrží dolů na zem. Při tomto 
zásahu zde byla přítomna i jednotka 
profesionálních hasičů z Kojetína. 
Ve vzdálenějším okolí tato vichřice 
napáchala mnohem větší škody, ale 
u nás to naštěstí nebylo, i když jsme 
byli přichystáni vyjet a pomoci kde-
koliv a komukoliv.

Jan Kyselák, 
Velitel JPO II Němčice nad Hanou

Zásah při vyprošťování z vozu - ukázkaZásah při vyprošťování z vozu - ukázka
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FK NĚMČICE NAD HANOUFK NĚMČICE NAD HANOU

Turnaj přípravekTurnaj přípravek

V  sobotu 2. září se uskutečnil na 
stadionu FK Němčice turnaj fotbalo-
vých přípravek. Vlastně šlo o turnaje 
dva, pro mladší a starší přípravky. Zú-
častnilo se ho 11 družstev a 100 začí-
najících malých fotbalistů. Kluci a do-
konce i děvčata předvedli bojovné 
výkony a všichni si turnaj užili. 

V  kategorii mladších přípravek 
zvítězil jednoznačně tým FC Fastav 

Zlín, který porazil všechny soupeře 
a jeden z chlapců se stal se 17 góly 
nejlepším střelcem celého turnaje. 

V  kategorii starších přípravek 
byl boj o prvenství otevřený až do 
posledního zápasu. Ten nakonec 
rozhodl, že si zlaté medaile a pohár 
pro vítěze vybojovali chlapci do-
mácího družstva FK Němčice nad 
Hanou, čímž udělali velkou radost 

trenérům, rodičům a všem fanouš-
kům. 

Celý turnaj proběhl v  přátelské 
atmosféře, za což je třeba poděko-
vat všem, kteří se podíleli na jeho 
organizaci. Celý průběh si chválili 
také trenéři zúčastněných družstev 
a prohlásili, že se k nám budou rádi 
vracet. 

Libor Mitana, trenér

Vítězství v kategorii starších  přípravek vybojovalo domací družstvoVítězství v kategorii starších  přípravek vybojovalo domací družstvo

TJ STAVEBNÍ STROJETJ STAVEBNÍ STROJE

Dne 28.10.2017 se   v ukrajinském 
Nagyberegu konaly poslední letoš-
ní krasojezdecké závody, které byly 
zároveň vyvrcholením celého čtyřd-
ílného Východoevropského poháru. 
Závodů se  přes značnou vzdálenost 
zúčastnil i jeden němčický závodník 
- Martin Kouřil, který nejenže ovlá-
dl poslední závod v kategorii juniorů, 
ale zvítězil i celkově a odvezl si po-
hár pro vítěze Východoevropského 
poháru. Ač se závodů nezúčastnila, 

získala v celkovém hodnocení Výcho-
doevropského poháru v kategorii žen 
stříbrný pohár za druhé místo Adéla 
Přibylová. Východoevropského po-
háru se  mohou zúčastnit pouze zá-
vodníci v kategoriích juniorů a dospě-
lých,  vyhlašuje se i v kategorii týmů. 
Adéla s Martinem byli jediní němčičtí 
zástupci v  závodech letošního Vý-
chodoevropského poháru a ani jejich 
skvělá umístění nestačila na pódium 
v kategorii týmů.

Všichni naši mladší závodníci le-
tos využili možnosti startovat ještě 
naposled v kategorii žáků, se kterou 
se v příštím roce rozloučí. V souvis-
losti s přestupem Michaely Vosičko-
vé, Heleny Pompové, Pavla Barto-
šíka a dvojice Vosičková/Florová do 
juniorské kategorie si ale němčická 
trenérka Eva Přibylová pro příští rok 
brousí zuby právě na týmovou sou-
těž, tak budeme držet palce...

Jiří Vosička
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Okurkové prázdniny krasojízdyOkurkové prázdniny krasojízdy

Pro krasojízdu je léto okurkovou 
sezónou. Za celé prázdniny proběhly 
jen dvě akce, které stojí za zmínku. 

V Kolárovu na Slovensku se usku-
tečnil závod Východoevropského 
poháru, kterého se zúčastnili za náš 
krasojezdecký oddíl Adéla Přibylová 
a Martin Kouřil. Martin Kouřil vyhrál 
kategorii juniorů a Adéla Přibylová 
skončila v  kategorii žen druhá, když 
ji porazila jen několikanásobná mist-
ryně světa Corinna Biethan. Po závo-
dech následovalo ještě týdenní sou-
středění, kterého se oba zúčastnili.

Druhou akcí byl mezinárodní tábor 
mládeže Solijugend, který hostilo ně-
mecké město Lindenberg im Allgäu. 
Za němčický krasojezdecký oddíl se 
jej zúčastnila trojice žaček Alena Flo-
rová a Michaela s Kateřinou Vosičko-
vy. Kromě společného programu se 
děvčata věnovala intenzivnímu tré-
ninku pod vedením zkušené brněnské 
trenérky Věry Břínkové.

Dne 9. 9. 2017 se v  Němčicích 
uskutečnil jeden ze závodů České-

ho poháru v  kategorii 
dospělých. Zúčastnila 
se jej jediná domácí 
zástupkyně Adéla Při-
bylová, která vyhrála 
mezi ženami. 

V  ten samý den 
vrcholila ve Vitčicích 
akce „Na bicyklech 
Němčickem“, kde 
v rámci programu vy-
stoupily i němčické 
krasojezdkyně Kateři-
na a Michaela Vosič-
kovy.

Dne 17. 9. 2017 se 
uskutečnilo v  Řečko-
vicích předkolo Mis-
trovství ČR v  kate-
gorii dospělých. Oba 
němčičtí zástupci 
postoupili do finále 
Mistrovství ČR. Adé-
la Přibylová z  první-
ho a  Martin Kouřil ze 
čtvrtého místa.

há. Společně pak zvítězily v  katego-
rii dvojic žaček do 15 let. Čtvrté zlato 
z  Bokodu přidal v  kategorii juniorů 
Martin Kouřil.

Vrcholem letošní sezóny bylo Mis-
trovství ČR v  sálové cyklistice, které 
se uskutečnilo 21.10.2017 v Letovicích. 
Němčická závodnice Adéla Přibylová 
obhájila loňské zlato z  němčického 
šampionátu a kromě mistrovského 
titulu se kvalifikovala na listopadové 
Mistrovství světa, které se koná v ra-
kouském Dornbirnu. Druhý němčický 
zástupce Martin Kouřil skončil v kate-
gorii mužů těsně čtvrtý.

Jiří Vosička

Němčické krasojezdecké „zlatobraní“Němčické krasojezdecké „zlatobraní“

Vězte, že nadpis článku nijak ne-
přehání. Za poslední měsíc se němčič-

tí krasojezdci 
zúčastnili tří 
významných 
p o d n i k ů , 
z nichž se jim 
podařilo vy-
válčit celkem 
sedm zlatých 
medailí.

P r v n í m 
v  pořadí bylo 
Mistrovství 
S l o v e n s k a 
v  sálové cyk-

listice, které se uskutečnilo 7.10.2017 
v  Komárně. Zúčastnila se ho čtveři-
ce děvčat z Němčic. Adéla Přibylo-
vá zvítězila v  kategorii žen. Kateřina 
Vosičková zvítězila v  kategorii žaček 
do 13 let a v kategorii žaček do 15 let 
skončily Alena Florová s Michaelou 
Vosičkovou na druhém a třetím místě.

O týden později 14.10.2017, se 
uskutečnil v maďarském Bokodu zá-
vod Východoevropského poháru. Ka-
teřina Vosičková opět s  přehledem 
zvítězila v  kategorii žaček do 13 let. 
Alence Florové se podařilo zvítězit 
mezi žačkami do 15 let, a Michaela 
Vosičková skončila hned za ní dru-Adéla Přibylová  Adéla Přibylová  

Kateřina VosičkováKateřina Vosičková

Martin KouřilMartin Kouřil
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nepřátelských letounů a stal se le-
gendou československého, polského 
a britského letectva.

Obec Otaslavice si svého slavné-
ho rodáka připomíná pamětní deskou 
u vchodu do základní školy i památ-
níkem umístěným před jeho rodným 
domem v místní části Otaslavic zvané 
Kout. Škola byla na jeho počest po-
jmenována Základní školou nadporu-
číka letectva Josefa Františka.

Vladimír Vojanec

ZA NĚMČICKÁ HUMNA Č. 36

Za historií do OtaslavicZa historií do Otaslavic

Obec Otaslavice vzdálená 17 km 
od Němčic nad Hanou je turisticky 
zajímavým místem v našem regionu. 
V  Otaslavicích se prolíná středověká 
a novodobá historie. Středověkou 
minulost obce připomínají pozůstat-
ky dvou hradů, tzv. horního a dolního 
hradu, z něhož se zachovaly zbytky 
útočištní věže (bergfritu) nazývané 
Hladomorna. K sakrálním památkám 
v Otaslavicích patří kostel sv. Michala 
postavený ve stylu tudorovské no-
vogotiky na základech středověkého 
kostela a fara s gotickými znaky. Pro-
stranství před kostelem je zajímavé 
mostem nad úvozem spojujícím faru 
s kostelem a krytým schodištěm ke 
kostelu zvaným Pavláčka.

Novodobá historie Otaslavic se 
prolíná s vojenskou historií druhé 
světové války. Otaslavice jsou rodiš-
těm plukovníka in memorian Josefa 
Františka, nejúspěšnějšího česko-
slovenského pilota v bitvě o Velkou 
Británii za II. světové války. Jako Čech 
byl příslušníkem polské 303. stíhací 
perutě, která byla nejúspěšnější stí-
hací jednotkou v bitvě o Británii. Josef 
František byl se svými 17 sestřely ně-
meckých letadel nejúspěšnějším stí-
hačem této perutě.

S létáním Josef František začínal 
v Prostějově, kde po vyučení zámeč-
níkem absolvoval Školu leteckého 
dorostu. Po ukončení kurzu pro stí-
hací piloty působil do 15. března 1939 
u 40. letky 4. stíhacího pluku v Praze 
- Kbelích. Do emigrace, a to konkrét-
ně do Polska, odešel 13. 6. 1939. Zde 

Všem jubilantům 
blahopřejeme a přejeme 

hodně zdraví. 
Hana Mikulčíková, 

matrikářka

Občané, kteří v období od   01. 08. 2017 do 20. 11. 2017 
oslavili své životní jubileum
70 let
Foltýn Vojtěch
Oplocká Miroslava
Smékal Jaroslav
Tuček Jan

75 let
Dostál Jan
Ošťádalová Ludmila 

91 let
Pavelková Antonína

Nádbělová Ludmila

92 let
Trpík Stanislav

vstoupil do polského letectva a půso-
bil na základně v Deblinu. Po napade-
ní Polska fašistickým Německem se 
přes Rumunsko dostává do Francie. 
Ve Francii vstupuje do polské jed-
notky, s níž 18. června 1940 odplul do 
Anglie. Zde na letišti Norholt stál při 
formování slavné polské 303. stíhací 
perutě, která byla vyzbrojena stíhač-
kami Hawker Hurricane MK I.

Za 28. dní bojového nasazení 
sergeant Josef František sestřelil 17 

Kateřina Vosičková

Pamětní deska na budově ZŠPamětní deska na budově ZŠ
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KULTURNÍ AKCE 
V NĚMČICÍCH NAD HANOU 

Termíny akcí v roce 2018

20. 1. Školní ples
27. 1. 10. Hasičský bál
28. 1. Dětský karneval
10. 2. Fotbalový turnaj – ml. a st. žáci
17. 2. Fotbalový turnaj – ml. a st. pří-
pravky
24. 2. Divadelní ples
28. 2. Večer komorní hudby
18. 3. Smrtná neděle
25. 3. Nedělní pohádka pro děti – 
O Kočičí princezně
7. 4. Orion Dancing Stars
8. 4. Velká aprílová jízda
21. 4. Jarní koncert ZUŠ
28. 4. – 5. 5. Hanácký divadelní máj 
30. 4. Čarodějnice
1. 5. Oslava sv. Floriána
5. 5. Hanácký pohár
24. 5. – 27. 5. ZUŠ Open 
25. 5. Noc kostelů
1. 6. Akademie základní školy
9. 6. Festival zájmových činností NA-
POHODU
16. 6. Veterán rallye
21. – 22. 7. Němčické hody 
25. 8. Mikroregion Němčicko se baví
8. 9. Na bicyklech Němčickem
27. - 28. 10. Oslavy 100 let samostat-
nosti ČSR 
17. 11. Country bál
30. 11. Rozsvěcení vánočního stro-
mečku
12. 12. Česko zpívá koledy
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